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Prezidento Atsišauki
mas į SLA. Kuopos 

Narius
Kadangi Pasaulinė Paroda 

Chicago j paskyrė lietuviams pa
sirodyti rugpiučio 5-tą dieną, ir 
ji bus žinoma visoj Amerikoj 
kaipo “Lietuvių Diena Pasauli
nėj Parodoj”.

Kadangi Susivienijimui Lietu
vių Amerikoje, kaipo didžiausiai 
lietuvių organizacijai, itin rupi 
lietuvių gero vardo ir garbės 
palaikymas pasaulio akyse, ir 
todėl pereitas SLA. seimas De
troite nutarė paremti lietuvių 
dieną pasaulinėj parodoj paau
kaudamas lietuvių dienos rengi
mui tam tikrą sumą pinigų iš 
tautiškų centų.

Todėl aš, kaipo SLA. preziden
tas, eidamas konstitucijos man 
uždėtas pareigas ir norėdamas, 
kad butų vykinamas musų kon
stitucijos pąbriežtas tikslas, rem 
ti svarbius lietuvių tautai ap- 
vaikščiojimus, kreipiuos į visas 
SLA. kuopas ir visus SLA. na
rius, prašydamas, kad kaip kuo
pos taip ir visi nariai prisidėtų 
prie Lietuvių Dienos celebraci
jos pasaulinėj parodoj rugpiučio 
5 dieną, 1934 m., Chicagoj, III. 
Tegul Susivienijimo ir jo kuopų 
vėliavos plevėsuoja lietuvių die
nos parodoj ir tuomi prisideda 
prie lietuvių garbės pakėlimo ir 
palaikymo.

Aš ypatingai prašau visų Chi
cagos ir Chicagos apielinkių 
kuopų dalyvauti celebracijose su 
kuopų vėliavomis, idant Susivie
nijimas butų gražiai ir garbin
gai atstovaujamas toj dienoj. 
Taipgi prašau visų narių parem
ti savo vėliavas skaitlingu atsi
lankymu.

Tolimesnių nuo Chicagos vie
tų SLA. nariai, kurie rengiasi 
atlankyti Pasaulinę Parodą Chi
cagoj, yra prašomi taikyti savo 
atsilankymą, kad suputlu su Lie 
tuvių Diena, rugpiučio 5, 1934.

Lai Lietuvių Diena Pasaulinė
je Parodoje tinkamai ir garbin
gai pažymi Amerikos Lietuvių 
moralį, tautinį ir kulturinį paki
limą ir siekinius.

F. J. Bagočius, SLA. Prez.

Lietuviški Sparnai 
Po Europą

Ligi šio laiko Lietuvos lakūnai 
beveik didesnių oro kelionių ne
turėjo. Neskaitant pernai me
tais lietuvių didvyrių Dariaus ir 
Girėno transatlantinio skridimo, 
lietuviški sparnai pasaulyje ma
žai kam buvo žinomi. Tiesa, 
Lietuvos karo aviacija jau turė
jo keletą didesnių skridimų į už
sienius, tačiau tas pasaulį nenu
stebino.

Jau pernai metais Lietuvos la
kūnai iškėlė sumanymą, skristi 
po Europą. To sumanymo tiks
las buvo atstovauti Lietuvos ka
ro aviaciją užsieniuose ir pa
demonstruoti lietuviškos gamy
bos lėktuvus, kurie gerai užre- 
komenduoti Lietuvoje ir užsie
niuose.

Neseniai šis sumanymas pra
dėtas vykdyti. Lietuvos karo 
aviacijos trijų lėktuvų eskadrilė 
vadovaujama paties aviacijos 
viršininko pulk. inž. Gustaičio, 
išsiruošė didžiulei kelionei po 
Europos valstybių sostines. 
Skridimo maršrutas nustatytas 
toks: Kaunas — Stokholmas — 
Kopenhaga — Amsterdamas — 
Briuselis — Londonas — Pary
žius — Marselis — Roma — U- 
dinė — Viena — Praha — Bu
dapeštas — Bukareštas — Kije
vas ar Odesa — Maskva — Kau
nas. Lietuvos karo aviaciją re
prezentuoti išskrido: aviacijos 
viršininkas, pulk. inž. Gustaitis, 
kapit. Namikas, kap. Liorentas, 
Įeit. Mikėnas, Įeit. Marcinkus ir 
mechanikas Rimkevičius. La
kūnų palydėti į karo aviacijos 
aerodromą atvyko ministerį pir
mininką pavaduojąs teisingumo 
mininsteris šilingas, — krašto 
apsaugos ministeris generolas 
Šniukšta, užsienių reikalų mi
nisteris Lozoraitis, vyriausias 
štabo viršininkas gener. Jackus, 
generolai, pulkininkai, aukšti 
valdininkai ir spaudos atstovai. 
Vyriausybės nariai atsisveikino 
su lakūnais, linkėdami tinkamai 
atstovauti lietuviškus sparnus 
Europoj, pareikšdami: “skriski
te laimingai, grįžkite garbingai, 
Lietuvos lakūnai’.

Iš viso, Lietuva padarys 10.- 
000 kilometrų, oro kelionę per 
juras, aukščiausius kalnus ir že
mynus ir į Lietuvą sugryž lit-
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Atstatyta Klaipėdos Krašto Direktorija
Jau prieš keletą mėnesių, y- 

pač susekus priešvalstybinį kai 
kurių Klaipėdos vokietininkų or
ganizacijų veikimą, Klaipėdoj 
buvo kalbama, kad ligi šiol bu
vusi Klaipėdos krašto direktori
ja turės pasitraukti. Mat, di
rektorijos pirmininkas dr. šrei
beris, nežiūrėdamas pakartotinų 
gubernatoriaus įspėjimų, Klai
pėdos krašte rėmė priešvalsty
binį nacionalsocialistinį judėji
mą aiškiai nukreiptą prieš Lie
tuvos valstybę, siekiantį su jė
gos pagelba atplėšti Klaipėdos 
krašta nuo Lietuvos.

Kadangi del tokio Šreiberio 
elgesio kilo pavojus Lietuvos te
ritorijos neliečiamumui, Klaipė
dos kramto gubernatorius, netu
rėdamas kitokių priemonių Lie
tuvos suverenumui apsaugoti, 
Šreiberį ir kitus direktorijos na
rius iš pareigų atleido.

Birželio 28 dieną Klaipėdos 
krašto gubernatorius dr. Nava
kas paskyrė naują krašto direk
toriją kurią sudaro: pirminin
kas Reizgys ir nariai: Jonušaitis 
ir Zvilius. Naujoji direktorija 
iš buvusios Šreiberio direktori
jos jau perėmė valdžios parei
gas ir įstaigas.

Šreiberio direktorija Klaipė
dos krašte buvo savo neteisėtais 
taip neleistinais veiksmais per 
daug toli nuėjusi, kad krašto 
gyventojų tarpe kilo prieš ją 
judėjimas. Dažnuose susirinki
muose buvo pageidaujama, kad 
Šreiberio direktorija tuojau at
sistatydintų, nes ji nepatenkina 
gyventojų daugumos.

Pasirodo, kad to viso nepasi
tenkinimo istorija yra tokia: 
1933 metų pavasarį Klaipėdos 
krašte įsikūrė dvi vokietininkų 
partijos, kurios susitvarkė Vo
kietijos nacionalsocialistų pa
vyzdžiu. šitų organizacijų tiks
las, kaip vėliau iš tardymo pa
aiškėjo, buvo ginkluotu sukili
mu atplėšti Klaipėdos kraštą 
nuo Lietuvos, šiam reikalui prie 
tų organizacijų kariškais pagrin
dais buvo organizuojamos net 
smogiamosios dalys. Savo veiki
mui išplėsti, abi organizacijos 
plačiai vartojo gyventojų papir
kimą ir kitokia ekonominio spau 
dimo priemones.

šitą sužinoję Lietuvos teismai 
užvedė tardymą ir organizacijų 
vadams iškėlė baudžiamąją bylą. 
Kol kas tardymas dar tebeina, 
tačiau jau dabar iš jo matyti, 
kad anų dviejų partijų vadovy
bėms teks sunkiai atsakyti už 
Lietuvos valstybės išdavimą.

Kaip paaiškėjo, tai direktorija, 
vadovaujama šreiberio, nuo tų 
organizacijų veikimo netik ne
atsiribojo, ne tik nepavartojo 
reikalingų priemonių prieš tą 
judėjimą, bet reiškė jam nusi
kalstamo pritarimo. Pažymėti
na, kad kai kurie autonominių 
įstaigų viršininkai savo pavaldi-, 
nius nuolatos ragino prisidėti 
prie priešvalstybinių vokietinin
kų organizacijų. Daugiau, kaip 
pusė tų įstaigų valdininkų buvo 
įsirašę į priešvalstybines orga
nizacijas. Tarp tokių įsirašiu
siųjų yra policijos valdininkų 
su viršininkais, miškų adminis
tracijos valdininkų 
jy- ’

Priešvalstybinis 
Klaipėdos krašte 
net pačią šreiberio 
Tardymas nustatė, 
nariai buvo įsirašę 
partiją. Daugelyje viešųjų mo
kyklų jaunuomenė buvo auklė
jama Lietuvai ir lietuvių tautai 
priešinga dvasia. Kai kuriose 
tų mokyklų vokiškosios parti
jos suorganizavo net smogia
muosius burius.

ir net teisė-

judėjimas 
yra pasiekęs 
direktoriją, 
kad du jos 
į Zasininkų

pos 19 dieną. Tai bus Lietuvos 
karo aviacijos garbės dienos Eu
ropoje.

Lig šiol gautomis žiniomis, 
Lietuvos lakūnams skridimas 
gerai sekasi, jie visur nuošir
džiai ir svetingai priimami. Tsb.

vol. xvm

KLAIPEDA PRISIUNTĖ $1,756. “LITUANICOS II 
SKRIDIMUI

jo dviejų metų sūnūs jau daro 
pratimus su prosomis. Tėvas 
džiaugiasi turėdamas tokį įpėdi- 

ir noriai jį miklina.nį
Chicago, liepos 17. — Metinė

se Dariaus ir Girėno tragedijos 
sukaktuvėse — Lietuva vėl iš
tiesė “Lituanicai II” pagelbos 
ranką — kad tik ji nežūtų, taip 
kaip žuvo jos pirmtakunė “Li- 
tųanica I”.

Klaipėdos krašto lietuviai pri
siuntė ALTASS iždininkui p. 
Justinui Mackevičiui 10,000 litų
— $1,756.000, skirdami tuos pi
nigus “Lituanicos H” įrengimui. 
Klaipėdiečiai tuos pinigus sukė
lė tik savo krašte, surengdami 
rinkliavas, loterijas ir parengi
mus. Tai yra viena iš stambiau
sių sumų, gautų “Lituanicos H”- 
ir Įeit. Vaitkaus žygio finansavi
mui. Gal amerikiečiams teks 
nurausti, bet reikia pasakyti, 
kad dvi stambiausios sumos pi
nigų, kurias ALTASS gavo, a-l 
tėjo iš Lietuvos. Kovo mėnesį
— $1,600 su viršum nuo Aero 
Klubo ir dabar, pinigai nuo klai
pėdiečių.

Sovietai su Japonais 
Rengiasi Karan 

•Washington. — Su v. Valstijų 
vyriausybė su dideliu įdomumu 
tėmija, kas šiandien darosi Si
biro rytuose, kur sovietai pasi
rengę karan su japonais.

Japonai tiesia geležinkelių tin
klus Mandžiukuo valstybėje, o 
sovietai antruosius bėgius rytų 
link nuo Baikalo ežero. Tai vis 
kariuomenės ir amunicijos grei
tesniam pristatymui.

Japonai turi galingą juros lai
vyną, o sovietai nė kokio. Bet 
sovietai, sakoma, turi ten di
delį oro laivyną, su kuriuo jie 
gali griauti ir naikinti japonų 
miestus.

Azijos rytuose karas neiš- 
vengtinas, pareiškia žinovai. Dėl 
menkiausios provokacijos gali 
pasireikšti karo liepsnos. Ame
rika ir Anglija daug susirūpinu
sios, nes jos turi ten daug savo 
reikalų.

Anglija yra atšalus link japo
nų ir tvirtina, kad sovietų stip
rumas ten nepalaužiamas. Toli 
kitaip sprendžia amerikiečiai ži
novai. Japonų karo teknika ne- 
palyginimai esą aukštesnė už 
sovietų teknika.

Direktorijos pirmininkas dr. 
šreiberis, gubernatoriui reika
laujant, nesudraudęs priešval
stybinių organizacijų veikimo, 
nesiėmė reikalingų priemonių 
prieš autonominių įstaigų valdi
ninkus, kurie buvo įsirašę į pa
minėtas priešvalstybines orga
nizacijas, ir net prieš tokius 
tarnautojus, kurie kaltinami val
stybės išdavimu, šreiberis Klai
pėdos krašte priešvalstybinį vei
kimą ne tik palaikė, bet ir ska
tino jį, sudarydamas palankias 
sąlygas tokiam judėjimui plės
tis.

Aiškus dalykas, kad paskuti
nysis Klaipėdos krašto guberna
toriaus žygis negalėjo neat
kreipti ir užsienio dėmesio, o 
pirmiausiai Vokietijos. Ten irgi 
šis gubernatoriaus pasielgimas 
plačiai diskutuojamas. Rimtes
nio j i spauda arba pamini tik pa
tį faktą arba primena buvusio 
gubernatoriaus Merkio žygį, pa
darytą 1930 metais, kai jis ly
giai, kaip dabar Navakas, atšau
kė tuometinį direktorijos pirmi
ninką Boetcherį. Kaip žinome, 
del anuo buvusio gubernato
riaus Merkio žygio, Lietuvai bu
vo iškelta Haagos tarptautiniam 
tribunole byla, kurią Lietuva 
laimėjo.

LtTUANICAI ANTRĄJA! JAU 
DIRBAMAS NAUJAS MOTO

RAS
Hartford, Conn. — šiomis die

nomis iš Chicagos į Hartfordą 
atvažiavo lėktuvų motorų me
chanikas Viktoras Jesulaitis iš 
Wilkes Barre, Pa., kuris prižiu
rus Lituanicos II motoro sustaty 
mą. Motorą stato Pratt ir 
Whitney, bendrovė, Hartforde, 
C6nn.

Kaip žinoma, Jesulaitis per
eitais metais prižiūrėjo ir Litu
anicos pirmosios motoro staty-

Lituanicos II valdytojas Įeit. 
F.. Vaitkus pasitarė su lakunu 
Wiley Post del naujo motoro 
statybos ir prieita išvados, kad 
tolimam skridimui reikia moto
ro, pritaikyto aukštam skridi
mui. šis naujas motoras, sako
ma sunaudos apie 20 galionų ga
zolino per valandą.

Motoras bus pabaigtas šio mė
nesio pabaigoje ir bus pasiųstas 
į Wisconsin valstiją, kur bus 
padaryti paskutiniai bandymai.

turi 37 metus 
su šeimyna ir

Bet kuomet
valgo už 10

. Glikinas - Tvirčiausias 
Žmogus Pasauly?

Maskva. —- Sovietuose daug 
kalbama apie Glikiną, kaipo apie 
tvirčiausį žmogų pasauly. Gli
kinas yra paprasto ūgio ir svo
rio vyrukas, sveriąs 212 svarų, 
bet spėką turi milžino. Jis leng
vai nešioja 1100 svarų, o pakel
ti gali iki 2,300 svarų.

A. B. Glikinas 
amžiaus, gyvena 
dirba dirbtuvėje, 
eina valgyt, tai 
žmonių. Kuomet valgyklos pa
tarnautojas pasijuokė, kad jis 
valgąs už 10 žmonių, tai Gliki
nas jam tuoj atsakė — “ir dir
bu už 10”.

Glikinas ištikrųjų yra nepa
prastas žmogus ne tiek savo pa
jėga kiek valgiu. Jis sako, kad 
Kameros, to milžino*italų kum
štininko porcija, jam esą butų 
menku užkandžiu. Glikinas per 
vieno mėnesio laiką suvalgo už 
10 valgio korelių, kas reiškia 
už 10 žmonių. Mėnesinė jo val
gio sąstatą: 150 svarų mėsos, 
75 sv. taukų, 300 sv. duonos ir 
15 sv. cukraus, o sriuba ir gė
rimas eina atskirai.

Tas tvirtuolis turi šeimyną —

Atsimindama aną Haagos teis
mo sprendimą, Vokietija del 
paskutiniųjų Klaipėdos krašto į- 
vykių, kol kas nelabai triukš
mauja. žinoma, kaip anksčiau, 
taip ir dabar vokiečių spaudoje 
tebevaroma nukreipta kampani
ja prieš Lietuvą ir visokeriopas 
Lietuvos plūdimas. Tačiau ypa
tingai rimto dėmesio vokiečiai 
gubernatoriaus Navako žygiui 
neteikia.

Lietuvos visuomenė lig šioli- 
nės direktorijos pašalinimą su
tiko su dideliu džiaugsmu. Lie
tuvoje jau seniau, kaip iš įvai
rių davinių buvo matyti, gali
ma buvo sulaukti labai nepagei
daujamų įvykių. Tad guber
natoriaus žygis nebuvo visiškai 
netikėtas, bet jau seniau pri
brendęs ir reikalingas.

Del to Lietuvos visuomenė 
Šreiberio direktorijos atstatymą 
sveikina. Daugelis organizacijų 
šaukia savo susirinkimus, ku
riuose susidariusią Klaipėdos pa
dėtį nagrinėja, smerkia priešval
stybinį vokietininkų partijų ta
me krašte veikimą, reikalauja 
jas visas uždaryti, o jų narius 
sudrausti. Gubernatoriui Nava
kui už paskutinį savo drąsų žy
gį, ginant Lietuvos valstybės ne- 
liečiumumą, siunčiami sveikini
mai. -

todėl San 
ką-tik buvęs 
pradeda iš- 

šimtai tuks- 
grįžta prie

bet veikia 
agitatorius

Generalis Streikas 
San Francisco Jau

Baigiasi
Washington, liepos 18. — 

Darbo ministerė p-lė Perkins ga
vo nuo prezidento Ruzvelto ra
diogramą su įgaliojimais ir pa- 
siųlymais streiką baigt, o patį 
streiko reikalą pavest arbitraci- 
jai (trečiųjų teismui išspręst). 
Darbininkų unijos priėmė prezi
dento pasiųlymą, 
Francisco mieste 
apmiręs judėjimas 
naujo atsigaut ir 
tančių darbininkų 
savo seno užsiėmimo.

San Francisco. — Neatsižvel
giant į arbitraciją, valdžios or
ganai nesnaudžia, 
gaudydami unijų 
“komunistus” ir juos grūda į 
kalėjimus. . 35 ginkluotų auto
mobilių švaistosi po miestą, o 
daugiausia į komunistines įstai
gas, kuriose jau suareštavo 300 
komunistų agitatorių ir juos pa
dėjo ant išdeportavimo lapo. Tų 
ginkluotų gaujų automobiliai 
pribuvo ir { spaustuvę (37 Grove 
gatvės), kur buvo spausdinamas 
komunistinis oficijozas “Wes
tern Worker” ir ten įsilaužė re- 
dakcijon mušeikos sudaužė ir 
kirviais sukapojo spaustuvės 
baldus, išdaužydami langus. 
Kuomet jau buvo viskas sunai- 
kyta, tai gaujos sušoko į auto
mobilius ir nuvyko į kitas (taip 
sakant komunistines) įstaigas, 
kuriose taip pat pasielgė. Ta
čiau vienoje jų įstaigoj pasireiš
kė pasipriešnimas prieš puoli
kus. Bet netrukus pasipriešini
mas buvo apgalėtas ir du komu
nistai, Elmer Barre ir Mark 
Torton, buvo baisiai gaujos su
mušti, kuriuodu paskui nugabe
no į ligoninę.

Nors ir buvo šauktasi polici
jos, tačiau ji jokiu budu “neį
stengė” su gaujomis mušeikų 
lenktyniuotis — visuomet pavė
luodama į laiką atvykt, kad su
laikyt gaujų barbarišką sauva- 
liškumą. Aišku, kad šiame 
streike tūkstančiais miesto gy
ventojų nukentės del netiesoto 
ir brutališko gaujų siaubimo.

Artilerija, kuri Šaudys 
per 1000 Kilometrų

Alzaso dienraščiai praneša 
sensacinę žinią, kad Vokietijbs 
artilerijoj įvesta nauja giųklų 
rūšis. Tomis žiniomis artileri
jos šviediniai bus mėtomi rakie- 
tų principu ir galės siekti 1000 
kilometrų tolumo, o jų naikinan
čioji jėga bus žymiai stipresnė, 
kaip iki šiol žinomų \artilerijos 
sviedinių.

Netoliese Alzaso sienos dabar 
statomi specialus betoniniai 
slėptuvai, kurie skiriami, rakie- 
tiniams sviedinių svaidytojams 
patalpinti. _

Liepos 7 d. Kaune 
Prasidėjo Baltijos 
Valstybių Konfe

rencija
Kaip jau buvo pranešta, birže

lio 25 dieną Lietuvos vyriausybė 
Latvijai ir Estijai įteikė savo 
pagarsėjusį memorandumą, dėl 
šių trijų valstybių glaudesnio 
bendradarbiavimo ir politinės 
sąjungos įkūrimo. Apie patį 
memorandumą, jos sutikimą Lat
vijos ir Estijos sluoksniuose ir 
jo turinį jau buvo rašyta.

šiuo laiku Kaune jau gauta

tikrų žinių, kad liepos 7 dieną 
čia prasidėjo Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos valstybių atstovų ofi
ciali konferencija del kalbamame 
memorandume iškeltų klausimų. 
Lig šiol Latvijos ir Estijos va
dovaujamieji sluosniai memo
randumui ir artimesniam šių 
trijų valstybių bendradarbiavi
mui pilnai pritarė-

Latvių spauda praneša, kad 
Latvijai toje konferencijoje at
stovauja Latvijos užsienių reika
lų vice-ministeris Munters. Kas 
atstovauja Estijai, tuo tarpu dar 
nežinoma. Visos trys valstybės 
reiškia vilties, kad ši konferen
cija pasiseks ir memorandume 
iškeltos mintys galės būti įgy
vendintos, nes paskutiniuoju lai
ku visoms trims valstybėms 
gręsia nemažas po vajus iš jų di
džiųjų kaimynų, ypatingai iš 
Vokietijos ir Lenkijos pusės.

Nesiskaito.su NRA 
Autoritetu

New York, N. Y. — Charles 
M. Long and Sons brangenybių 
įmonės kompanija per savo tal
kininkų p. Norman C. Nor
man pranešė Brangenybių Kodo 
Autoritetui, kad kompanija nei 
mokės 100. mokesčio apdėjimą 
nei ims jokių patarimų ar dikta-

Ponas Norman C. Norman sa
vo laiške Kodo Autoritetui New 
Yorke, tarp kitko pareiškė se
kančiai : “Mes neketiname mo
kėti tokią mokestį. Tikrumoje, 
mes atsisakom mokėti. Mes nie
kuomet nepasirašėme Preziden
to Roosevelto išduotą sutartį 
priimt atgal darbininkus. 
Mes niekuomet nesilankėm j ko
do susirinkimus ir neturėjome 
jokio balso kas turėtų būti ta
me kode. Mes niekuomet nepa
kabinome Mėlyną Arą ant musų 
sienų ir niekuomet nesutiktu- 
mem leisti tą paukštį kabot ant 
musų sienos. Mes *vertėmės per 
suvirš 46 metus. Iki to laiko ka
da Ponas Rooseveltas buvo iš
rinktas prezidentu, mes pasek
mingai vedėm musų brangeny
bių išdirbystės įmonę. Mes ne
prašėme Pono Rooseveto ar nau
ją Administraciją į talkininkus. 
Mes nenorėtumėm turėt juos 
kaipo musų talkininkus, nes jie 
niekuomet neįdėjo pinigų į mu
sų įmonę. Mes ketiname, taip 
ilgai kaip musų pinigai yra įdė
ti į musų išdirbystę, ją vesti to
liau tais pačiais nusistatymo ruo 
žais kaip ir praeityje. Mes visiš
kai atsisakome sekti patarimus 
arba nurodymus nuo NRA ar 
kokio iš jo darbininkų. Mes 
manome, kad NRA, kurs nežino 
apie musų įmonę, negali pasaky
ti mums kaip ją vesti. Mes 
manom, kad Kodo Autoritetas 
ar valdžia neturi teisės uždėt ant 

Imusų $100. mokestį užlaikymui 
organizacijos, kurios principų 
mes neremiam ir niekuomet prie 
jos nepriklausėm. šitas laiškas 
yra griežtas atsisakymas mokėt 
$100. ir musų firma praleis $1,- 
000 kovot prieš užmokėjimo šio
$100”

PAŽVELK!
šis Amerikos Lietuvio No. yra:

29 - 34
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi- 
naujint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasinaujint

Šiandien!

Nesiskaito.su
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Į LIETUVI AI AMERIKOJ
AMERIKOS LIETUVIS

Philadelphia, Pa.
DIDELI ORLAIVIŲ MA

NEVRAI
Jau kelinta diena kaip kariniai 

orlaiviai, bombų mėtytojai skrai 
do ir daro visokių nardimosi 
triksų philadelphijos miesto a- 
pielinkėje. Pagal anglų spaudos 
Bulletin padavimą, tos eskadros, 
susidedančios iš 36-šių didžiulių 
lėktuvų darys manevrus apie 
Philadelphiją per du mėnesiu ir 
prie to jau nurodyta vieta, kur 
bus tikri pratimai kaip mesti iš 
oro nuo lėktuvų bombas. Vie
ta: vadinama, “The Delaware 
Breakwater”, reiškia, kur pra
sideda Delaw’ae upė; ir tas ban
dymas pratimo iš lėktuvų bus 
daromas visą savaitę. Tas or
laivių eskadronas paimtas nuo 
Lexington ir Saratoga karinių 
laivų. Komandieriais yra Leit. 
Arthur Gavin ir Herman E. 
Halland prie dviejų eskadronų su 
27 oficieriais ir su naujai priim
tų 200 lakūnų, kurie lekioja lėk
tuvais ir daro manevrus ir kito
kius oro gabumus, kurie reikal- 
lingi karės mete. Tas toks virš 
miesto lekiojimas labai žmones 
stebina ir įdomauja nematytu ir 
mažai girdėtu urzgimu.

Bet iš antros pusės kalbant, 
tai kam kareivius dykai laikyti? 
Jie turi būti priruošti, ir reika
lui esant, turi but gatavi stot 
karan. Dėdė Samas žino ką da
ro, netik kareiviai bus priruoš
ti, bet civiliai gyventojai bus 
pripratę prie visokių karės pa
būklų. Mat, gyvenam kapitalis
tinėj gadynėj ir kol ši tvarka 
viešpataus, karai bus neišvengia
mi. Vakar mpšėm vokiečius, o 
rytoj gal teks susitiks su japo
nais... “Balandėlis”

Baltimore, Md.
Liepos 12 dieną įvyko Lietu

vių Tautinio Namo-Salės Ben
drovės direktorių pusmetinis su
sirinkimas, kuriame buvo renka
mas salės reikalų vedėjas. Ka
dangi šiais metais tam tikra kli
ka net kelis mėnesius prieš rin
kimus vedė ne^varę agitaciją 
prieš salės reikalų vedėją, kuris 
tai klikai buvo labai nekašemas 
ir tūli į senąją vietą buvo prisi
kalbinę sau ištikimus kandida
tus ir už juos vedė agitaciją, tai 
prisiartinus rinkimų dienai at
sirado net aštuoni kandidatai 
norinti užimti salės reikalų ve
dėjo vietą. Tūli iš jų prisiųsda- 
mi savo kandidatūrą raštu/ pasi
žadėjo dirbti už daug mažesnę 
algą, kas ir įnešė į direktorių su 
sirinkimą daug bereikalingų dis
kusijų ir net užsikarščiavimų. 
Ta klika, kuri didžiumoj susidė
jo iš komunistuojančių gaivalų 
užispyrė būtinai, kad pirm rin
kimų butų numažinta salės rei
kalų vedėjui alga, o numažinus 
algą,^suprantama, senasis jų ne
apkenčiamas reikalų vedėjas iš
trauks savo kandidatūrą ir to
kiu budu bus atsikratyta nuo 
jiems nekenčiamo asmens.

Tie žmoneliai gerai žinojo, kad 
algą numažint negalima, ir kad 
užtai bendrovė galėtų nukentėti, 
nes kuomet buvo priimtas mė
lynasis aras, buvo pasirašyta, 
pasižadant mokėt NRA nustaty
ta alga ir už sulaužymą tų paža
dų, Bendrovė gali daug nuken
tėti. Tačiau, tie sutvėrimai į tai 
nekreipia atydos ir dideliu riks
mu varosi atsiekti savo tikslą, 
kas tačiau jiems nepavyko. Po 
to viso riksmo nominuojant kan
didatus iš aštuonių nominacijų, 
gavo tik du, senasis ir naujasis, 
kuris buvo pasižadėjęs dirbti 
vietoje $36.00 už $27.00, o bal

suojant 30 prieš 18 balsų laimė
jo senasis, tai yra p. J. Dekinis, 
kuris jau ketvirtą kartą iš ei
lės laimi salės reikalų vedėjo 
vietą. Kadangi, kaip jau aukš
čiau buvo’ sakyta, kad iš kalno 
buvo vedama šlykšti agitacija 
prieš senąjį salės reikalų vedėją, 
tai į direktorių .susirinkimą atsi
lankė daug B-vės dalininkų tė- 
myti, kas nutiks. Jų eilėse ir 
man teko būti. Nežiūrint tos 
niekšiškos agitacijos, kuri buvo 
vedama prieš klikai nepatinka
mą asmenį, visgi teisingas žmo
gus išėjo laimėtoju, kuo džiau
giasi visi tie, kurie trokšta salės 
ir bendrovės labo. Svečias

Philadelphia, Pa.
PIKIETUOJA MOTERYS

Liepos 6-tą dieną pasirodė dvi 
moterys prieš vokiečių esamo 
Konsulato raštinę ofisą. Mo
terys apsirėdžiusios, turėjo ant 
savęs kaspinus su priešingu už
rašu prieš dabartinę Hitle
rio valdžią “anti-Nacis”. Pikie- 
tininkių moterų vardai buvo su
žinoti, kada jos buvo suareštuo
tos ir nuvežtos prieš magistratą 
j City Hali; viena, kaipo Paulina 
Swift, nuo Dickinson gatvės, ir 
kita kaipo Fanney Pansova, nuo 
Christian gatvės; iš pavardžių 
nevisai atrodo, kad butų vokie
čių kilmės. Kaip nebūtų: bet 
pasirodo, kad ir kituose kraštuo
se neapkenčia dabartinės tvar
kos.

Policininkui Robertui pama
čius prieš konsulato duris mar- 
šuojančias moteris perspėjo jas, 
bet jos nepaklausė, tai tuėrjo a- 
reštuoti ir pristatyt prie magis
trato. Kokia bausmė bus, neži
nia? Greičiausia, kad bus pa- 
liuosuotos.

AUTOMOBILIUS SULAIKĖ 
GYVASTĮ

Liepos šeštą dieną, buvo toks 
atsitikimas, kuris vertas pažy
mėti. Visados matose spaudoje, 
kad ten ir t.en automobilio ne
laimė, žuvusių tiek ir tiek, štai 
galima pasakyti, ar automobi
lius laimingas, ar tas žmogus, 
kuriam “giliukas” likti- gyvu

Vyras, Albertas N. šluostė 
langus ant ketvirto aukščio, ar 
nuo saulės kaitrumo, ar taip kas 
puolė į galvą, tik pajutęs gal
voj šumo, puolė žemen ir patai
kė į stovinčio automobiliaus 
višų; nors stogą automobilio 
sulaužė, bet Albertas išliko gy
vas. Tai reiškia, nevisada per 
automobilį nelaimės; pasitaiko 
kad ir išgelbėjo nuo mirties au
tomobilius. Automobilio savi
ninkas sugryžęs rado sulaužytą 
automobilių, kuriam policija iš
aiškino priežastį. Tad, apgailė
tini, vienas ir kitas įvykiai; kri
timas ir sulaužymas.

PIKNIKŲ PASEKMĖS
Liepos 4-tą dieną buvo net 

trys lietuvių parengimai — iš
važiavimai. Trijų parapijų su
dėtinis piknikas įvyko “Birutės” 
parke, žmonių buvo prisirinkę 
gana daug ir davė gražaus pel
no — $629.00. Pasidalinus trim 
parapijom: šv. Kazimiero, šv. 
Andriejaus ir šv. Jurgio: liko 
kiekvienai daugiau ne po du 
šimtu dolerių. Publika gražiai 
iinksminos, maudynė vis pilna 
buvo, nes buvo šiltas oras.

Antras piknikas: lietuvių pa- 
šelpinio kliubo, kuris įvyko “Vy
tauto” parke; žmonių buvo ne
daug. Nors kliubo narių 
siekia apie tūkstantį, bet nė pu
sė to nebuvo piknike, del to, kad 
jau šiltam orui užėjus, daug iš- 
važinėja į pamarius. Bet visgi, 
riai nenori remti savo parengi-

Amerikos Lietuvių T r ans-A dantinio Skridimo 
Sąjungos “ALTASS” Atskaita

Nuo Rugsėjo mėn. 1933, iki Birželio 30 d., 1934
PAJAMOS:

Narių mokesčiai ir aukos: !.
Chicago j e...........................
Iš kitų kolonijų ................
Iš Kauno — Lietuvos ...
Iš Argentinos P; Amerikoj

$3,000.93
2,481.56
2,480.93

64.59

m.

Viso.............................................
Aviacijos Dienos ir kiti parengimai: 

Chicago j e.............................
Iš kitų kolonijų .........................

Viso .........................................................
Už sidabrines ir auks. spilkutes..........

Įvairios Įplaukos:
J. R. James grąžinta Lituanicos II sąsk.
J. R. James grąžinta asm. sąskaiton . .
Valstijos grąžinta taksų už aliejų ir gazą

Viso

Viso labo pajamų
IŠMOKĖJIMAI:

Aviacijos dienos ir kiti parengimai . ... 
Auksinės ir sidabrinės spilkutės..........
Nuostoliai ant iškeitimo litų ........ 
Grįžęs čekis — protestuotas.................
J. R. James’o sąskaita . .......................
Paštas, teleg., telef. ir siuntimai .... 
Raštinės mašinistės alga, charter, spau
da, išlaidos .....................<....................
Kelionės išlaid. po kolonijas J. R. James 
Renda už lėktuvą maršruto laiku .... 
Leit. Felikso Vaitkaus sąskaita ..........

Viso išlaidų

$5,530.34
2,554.79

2,219.94

165.00
150.00

.60

$1,267.92
922.94 

.30 
18.25 

1,485.06 
367.24

420.69
436.50
163.33
400.00

INVENTORIUS:
Lituanica II-ji .................................... $10,250.00
Memograph ......................  . 50.10

Viso

Labo

Viso labo

Mrs. K. Račkus, 
Geo. J. Stungis, 
Wm. J. Kareiva, 
M. Narvid,

iždė pinigų ..................................
ALTASS VALDYBA: 

fin sekr. 
auditorius

finansų 
komisija.

turėjo kliubo nariai atjausti ir 
dalyvauti savo surengtam pikni
ke, nes visas pelnas eina į kliu
bo kasą kur išmoka pašalpą ligoj 
ir pomirtines. Kilubas pelno pa
darė, išmokėjus išlaidas ir dar
bininkams — tik $30.00 su cen
tais; kas liudija, kad kliubo na
mų, o kaip ligoniui, tai visi nori 
ligoj pašalpos, nors ir mažas li
gonis !..

Visi nariai turėtų be atodai
ros remti visus parengimus, nes 
ligoj visi reikalaujame pašelpos 
iš kliubo. Taigi, nepertoliausiai 
dar vienas kliubo artimas išva
žiavimas — piknikas. Nebūkim 
“šykštuoliai” del savo labo ir ge
ro. Jaunimas su p. Gelažiniu ir 
p. Stasiu Barausku priešaky la
bai darbuojasi. Taigi reikėtų 
visiem susidomėti ir kuo skait
lingiausiai ’lankytis savo paren
gimuose,

Trečias piknikas: tai visų Phi
ladelphijos žinomų žmonių, irgi 
pašalpinio kliubo, point-breezie- 
čių. Tai visa pietų dalis; pas 
tuos žmones didelė sutartis, ir 
jie visados dirba visi išvien. Dėl
to ir pikniko geros pasekmės; 
tai jums point-breeziečiai garbė 
ir geras vardas!..

SKAITYKIT “AMERIKOS 
LIETUVĮ”

Skaitytojas gauna gražų ka
lendorių, ir tas visas tik kainuo
ja $1.56 į metus Suv. Valstijose, 
ir $2.00 ant metų užsieniuose. 
Kas skaito “A. L.”, tas randa 
visokių žinių, netik pasigyrimu, 
kad “aš”, bet ir apie kitokius iš 
miesto Philadelphijos ątsitiki- 
mus, nes “Balandėlis” po Phi
ladelphiją lekioja, randa gero ir 
blogo, ir apie tai “A. L.” skai
tytojai sužino. Balandėlis

$8,085.13
2,219.94

$315.60

$18

$5,482.23

$10,300.10

$15,782.33

A. G. Kartanas, prezidentas
A. S. Vaivada, sekretorius

J. Mackewich, iždininkas

Liepos 21-mą dieną, 1934 m.

$8,028.01

TEL- DIAL 3-7584 SAMUEL KLEIN

Lietuvis Pas Lietuvį i
Sveikas gyvas Juozai. Na, kur da-bar taip bėgi? |

— Brolyti, bėgu atvėsti. Žinai, a 
kad labai karšta. — O, aš žinau vie- ž 
tą, kur kiekvienas gauna ne tik at- v 
vėsti, bet ir lietuviškos valstybinės, 1 
skanaus alučio įsigerti. \

t — Na, Juozai, sakyk, kur ta vie- | 
ta yra ? |

— Ar tu Pilypai dar nežinai. Na- \ 
gi, tai musų lietuvis tautietis, senas 3 
Worcesterio biznierius, visiems pažįs- | 
tarnas Jonas Zalanskis. Jisai užlai- į 

__________ ko tą malonaus patarnavimo įstaigą. 2 
Tai geresnės niekur negausi, tik užeik ir persitikrinsi. x

ZALANSKIQ TAVERN i
375 Millbury Street, Corner Harlem Street \

Dabar yra laikas pataisyti Jūsų namo stogų. 
Leiskite mums padaryt tą darbą.

MUSŲ KAINOS YRA PRIEINAMOS

New England Roofing & Skylight Company
Įsteigta 1907

Įvairios Rūšies Stogų Taisymo ir Metalo Darbai

12 LODI GATVĖS WORCESTER, MASS.

SĄMONINGAS ĮSPĖJIMAS
Viename iš Amerikos viešbu

čių pakabintas toks plakatas:<
“Jeigu tamsta namie spiauni 

ant grindų, tai prašome nesivar
žyti ir čia. Mums labai apeina 
tas, kad tamsta jaustumeis, kaip 
namie.

NE STRIOKAS
— Taigi, dabar jau ketvirtą 

kartą prašau, kad grąžintum 
man skolą.

— Dar ne striokas. Aš ma
žiausia dvyliką kartų prašiau 
tavęs, kol tu man paskolinai 
tuos pinigus.

RUSŲ MEŠKOS RESTORANE

Mes Gvarantuojam Visą 
Musų Darbą 

Išvalykite Savo Namus Dabar 
Musų Naikintojai Veikia 

Pasekmingai!

MIRTIS VABALAMS!

R. J. Desmond
Gvarantuoti Naikintojai ir 

Valytojai Rukylais

Providence mieste ir apielinkeje 
pašaukite W. I. 4242 

(prieš Worcesterio Teatrą) 
288 MAIN GATVĖS 

Worcester, Mass

Greičiausia Kelionė į Lietuvą
BREMEN • EUROPA

EKSPRESINIS“ TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 
ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALTIN - NEW YORK

Malonios Apystovos Prieinama Kaina
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabininiais 

laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš
Bremeno ar Hamburgo. t

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD 

—— 252 Boylston Street, Boston, Mass. _

Išleiski! Naują Veikalą
J. Steponaitis parašė naują 

veikalą, vieno ve.iksmo operetę 
“Už VILNIŲ”. Gražią muziką 
davė Laisv. Men. Juozas Žilevi
čius. Įeina 11 dainų. Didelių 
jėgų nereikalaujama ir galės 
vaidinti visi chorai bei teatralės 
grupės. Dainas bus galima bet 
kada atskirai naudoti.

Tą veikalą reikia tuojau išleis
ti, kad ateinantį rudenį chorai 
galėtų vaidinti. Gerb. chorai, 
draugijos ir pavieniai asmenys! 
Prisidėkit prie šio veikalo išlei
dimo. Tuojau rašykite autoriui:

J. STEPONAITIS,
P. O. Box 20, Sta. West, 

Brooklyn, N. Y.

Su galva pilna konvejerių, — 
apžiūrinėj ome Fordo dirbtuves, 
— grįžome į Detroito vidurmies- 
tį. Apsilieję prakaitu, slinkome 
tarpe dangoraižių, pasinėrę į 
lengvarubų, šviesiai margą, mi
nia. Tokiu metu žmonės daž
nai užeina, kad ir be reikalo į 
milžiniškąsias sankrovas,, ku
riose įtaisais gaminama vėsuma. 
Kaip ir Fordo konvejeriai — ju
danti laiptai nešė mus žemyn, į 
vieną ir kitą rūsio aukštą, o kel
tuvai su “mandagumu pasižy
mėjusiomis”, (taip sako tam 
tikra iškabėlė), juodukėmis ne
šiojo mus — į dvyliktą aukštą, 
kur didelės aikštės kambario 
plote išdėti įvairus modemiški 

Taikų žaislai, į septintą — kur 
moterų drapanos, į ketvirtą — 
kur baldų rinkimai, — o išei
nant jau mums atrodė, kad'lau
ke butų šalta — taip mes bu
vome mechaniškai atvėsinti! 
Bet gatvėje “tebeviri” žmonės 
savame prakaite”. Jeigu netu
ri kur skubėti tokiu laiku — ei
ni pasėdėti į kinematografą ko
kio nors dangoraižio apačioje. 
Didelės raidės, su nupieštu ledu, 
prie įėjimo vilioja savo • skaitli
nėmis, rodančiomis kiek laipsnių 
vėsumos atrasi įėjęs.

Prieš vieną iš tokių dangorai
žių, gatvės kitoje pusėje, para
šyta ant įėjimo į rūsį:

RUSSIAN BEAR INN
(Rusų Meškos Užeiga)

Nuotrupėles iš “Caro Šaitano” 
operos dekoracijų lauko pusėje 
vilioja vidun, kur arti prie durų 
matai sienoje Kaukazo kazoko 
freską.

Balalaikų garsai kviečia širdį 
ištrukti iš gatvių triukšmo. Pie
šinių vaizdai žada užmaršinti 
besisukančius Fordo konveje
rius. Yra noro užmiršti me
chaniškąjį gyvenimą, kuris ap
linkui. O antidžaziški balalaikų 
romansų garsai ir barzdotų se
novės slovėnų atvaizdai sienose 
jau nesiderina su žiauriais or
kestrų garsais kinematografuo
se ir su skustais ir visaip sku- 
tančiais amerikiečiais gatvėje...

Nesu rusas, bet mano gimti
nė buvo Rusijos — iš Dievo ma
lonės — globoje, tai ’daug kas 
čia “artima”, “pažįstama”. Ir 
/Kaukazo bitkai”, kuriuos gau
ni Kauno studentų valgykloje 
už 90 lietuviškų centų, (o čia 
moki pusę dolerio), ir storą jau
ną rusę šeimininkė, primenan
čią Lietuvos kaimo Rožę. Bala-

laikininkų veidai — jau nebe tie 
vienodi amerikoniški, .bet lyg 
savi, lietuviški, pažįstami: tru
putį “liurboki” — lyg prie jų 
automobilių viešpatijos mecha
nika nebūtų prikibusi...

Ir atsimenu tuos rusų karei
vius, kurie begerdami pas mus 
iš kažin kur atsineštą alaus sta
tinę, išlaužė musų kambarių vi
daus sienas ir pamėtė savo šven
to Jurgio kryžius, kuriais buvo 
apdovanoti už narsumus prieš 
vokiečius. Atsimena visą karo 
viesulą, kuri yra lietusi Šiau
lius. “čto to slyšitsa rodnoje”
— “kažin kas girdėtis prigim
ta, (artima)” — kaip sako vie
na rusų daina apie vežėją su 
arklių trejuke. Būtent, — ka
žin kas gerai žinoma, matyta 
ir neužmiršta.

O tas įvykis, kai mes gulėjome 
molio in to j e duobėje už jaujos 
vienasėdyje netoli Meškuičių! 
Kai vokiečių ulanai užpuolė ar- 
timamė miške neturinčius dar 
šautuvų rusus, kurie kruvini bė- 
go ir šliaužė vasarojum ir krū
mais. Tas per petį sužeistas 
barzdočius, kuris įvirto, nepa
matęs, pas mus duobėn ir gėrė 
baltą nuo kalkinio molio vande
nį. Ir alsavo, kaip dešimts ma
no dusulingų tėvų alsuotų iš 
karto... Detroito rusų restorane 
aš atsiminiau tą suteptą, nuo 
prakaito pagedusį, atvaizdėlį, 
kurį mums tuomet duobėje ro
dė barzdočius, kaip tas dailinin
ko nupieštas senovės slovėnas 
ant sienos, rusas kareivis, išsi
ėmęs kažin kur iš perdėm pra
kaituotų ir kruvinų marškinių
— “rubaškos’...

Liūdnai ir gūdžiai tarškia — 
graudžia rusų balalaikos* atsi
minimai užkloja visą akiratį — 
ir pamiršti, kad augštai, gatvė
je, Detroitas — pasaulinis auto
mobilių pramonės centras, kur 
judanti konvejeriai daro darbi
ninkus gyvomis mašinų dalimis, 
kuris vakaro šviesų liediniu svi
lina bėgantį — skubantį, (net ir 
“poilsio” metu) amerikietį, jun
ti Rusiją, o per ją ir Lietuvą, 
žydų tautybes jaunimas su ru
siškomis amerikietėmis tą vaiz
dą pabrėžia.

“Kak na gorku pošla, 
tiaželo ponesla, — 
umorilas, umorilas, 
umori — la-a-^sia!...’ 
(“Kaip kalneliu kopiau, 
sunkiai nešiau, 
pavargau, pavargau, 
pa-a-var-gau!..”) —

baigė orkestras ir kaip su mie
lėm keptoji šeimininkė padėjo 
ant stalo muzikantams užkandį.

Valgant raudonąjį vandeninį 
moliūgą jau kalbėjausi su muzi
kantais rusiškai, (kaip prieš 
karą pradinėje mokykloje šau
liuose išmokino žiaurus moky
klos vedėjas Kovskis).

— Štai, jis buvo Lietuvoje! — 
.nurodė man keli į plataus veido 
berną, baigusį gerti arbatą iš 
stiklinės, — netaip kaip ameri
konai.

— Veikiančioje armijoje bu
vau ! Savanoriu... Tėvas vokie
čių belaisvėje ir mirė!

Detroito rūsio fone atsistojo, 
man prieš akis vaizdas vokiečių 
varinėjamų belaisvių, kurių sto
vykla susisiekė per aštrių vielų 
tvorą su musų “plečiu” Šiauliuo
se.

— štai — ir mano tėvo pa
veikslas — padavė rusas, baigęs 
arbata.

Paėmiau išgeltusį nuo drėg
mės ir vietomis sunkiai įmato
mą atviruko didumo atvaizdą.

— Vokiečiai atsiuntė j namus 
š belaisvių ligoninės netoli 
Prancūzijos! — paaiškino bala- 
laikininkas.

Vartydamas senų dienų baisy
bių liudininką — aptriušusį at
vaizdą, aš šiaip taip įžiūrėjau 
bernioką, kurį laikė ant rankų 
rusų barzdotas kareivis. Tas 
barzdotas kareivis buvo, tas pats 
mirties baimės užguitas žmogus, 
kuris anais metais su švilpian
čia krutinę buvo įvirtęs pas mus 
duobėn...

(“Aida, berneliai!..”)
— Aida, rebrata!.. tarė or

kestro vedėjas baigų vėms už
kandžiauti muzikantams.

Kai ėjome iš rūsio lauk, — ba
lalaikų sutartinė dejavo “Na so- 
pkach Mandžurij” motyvą, ku
ris apdainuoja liūdną likimą toli
mose Mandžiurijos kainose. Ma
no galvoje nebebuvo Fordo kon
vejerių, bet tęsėsi lėta vilkstinė 
senovės slovėnų apie kuriuos 
piktai kalė į galvą (pieštuku) 
žiaurusis mokytojas Kovskis; 
scenas iš “Boriso Godunovo” o- 
peros, kur prisprotis apverkia 
Rusijos likimą — tarpe pašvais
čių ir griuvėsių; — tų veidų, 
veidų ir veidų, kurie pačioje ka
ro pradžioje savaitėmis per die
nas ir naktis ėjo trenkė ir važia
vo su ginklais ir gurguolėmis į 
Prūsiją, iš kur nebegrįžo, už
tvenkę savami Možiurų ežerus 
ir balas ir savo likimu įrašę į 
istoriją antrąjį Žalgirį...

ARĖJAS VITKAUSKAS 
Detroit, Mich., 1934 VII. 14 d.
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TŪKSTANČIAI NAUJOSIOS ANGLIJOS 
LIETUVIU DALYVAUS AMERIKOS LIETUVIO

Prieš pat Labor Day Ten pat, kur pereitais metais buvo

Maironio Parke, So. Quinsigamond Ave., Mass.
SU MAUDYNĖMIS IR SU ŠOKIAMS SVETAINĖVIETA LABAI PATOGI

BUS MUZIKALIS PROGRAMAS, KALBĖTOJAI, IR VISOKIOS PRAMOGOS SU IŠLAIMEJMAIS
DARBAS IR JO ATLYGINIMAS 

SOVIETŲ RUSIJOJ
Sovietų Rusijoj dabar darbas šia darbininkų, juos pats 

dirbamas akordiniu budu — 
“sdielno”; t.y.—kas kiek padir
ba darbo, už tiek ir gauna atly
ginimo. Tokiu budu, anksčiau 
veikusi darbo ir atlyginimo lygy 
bė, gavusi “urovnilovkos” vardą, I 
dabar yra atmesta. Dabai* vei
kia kitas obalsis: atlyginimas 
pagal darbą—“oplata po trudu”.

Tuom norima pakelti darbo 
našumas. Bet siekiant norimo 
našumo, neužteko, kad vieton 
valandinio darbo butų įvestas a- 
kordinis darbas. Įvedant darbo 
lenktyniavimą — “sorevnovani- 
je” ir “udarničestvo” — nueita 
daug toliau, negu paprastas a- 
kordo principas.

žinoma, tai turi patarnauti 
darbo našumui, bet drauge tai 
reikalauja iš darbininkų padidin
to energijos eikvojimo, padidin
to jėgų įtempimo.

Sovietų Rusijoj dabar veikia 
šešių dienų savaitė: penkios die- 
nors dirbamos, o 6-ta poilsio die
na — “vychodnoj dien”.

Oficiališkai darbo diena yra 
septynių valandų, bet tai nėra 
ta skylė be išimčių. Jau sumi
nėtas lenktyniavimas leidžia iš
imtis. Be to, kai kurie darbai, 
ypač žemės ūky, yra dirbami aš- 
tuonias, dešimt ir net ilgiau, že
mės ūky, ypač darbymečių lai
ku, mažne taisykle yra 10 vai. 
diena. Taip mums sakė patys 
darbininkai.

Darbo atlyginimo kaina nusta
toma ne pagal fizinį jo sunku
mą, bet pagal kvalifikacijos auk
štuma. Visokį technikai, slieso- 
riai, mašinistai fabrikuose gau
na didesnį atlyginimą negu 
vadinamieji “juodadarbiai”. To
kiu budu, SSSR kaip i kitur skir
tumo nepadaro. “Juodadarbio” 
darbas yra dažnai sunkiausis ir 
mažiausiai atlyginamas.

Visokį “udaminkai” lenktynin- 
kai, ne tiktai gauna didesnį atly
ginimą, bet ir privilegijas. Jiems 
fabrikų valgyklose skyrium sta
lai ir maistas geresnis. Už “u- 
darninko” stalo eilinis darbinin
kas, kurių yra visa masė, negali 
atsisėsti. Lenktynininkai, be to, 
gauna premijas, pav., kostiu
mus, laikrodžius ir t.t.
GOKS GI DARBO ATLYGINI

MAS
I. šeinius, pasirėmęs oficiališ- 

kais duomenimis, nurodo, kad 
vidutinis metinis visai Sovietų 
Rusijai atlygnimasi 1933 metų 
buvęs 1.567 rubliai; išeitų vie
nam žmogui per mėnesį apie 130 
rublių. Tas atlyginimo vidurkis 
įvairiose žinybose skirtingas: 
pramonėj — 1.641 rub. met., 
mėn. apie 137 rub.; švietimo — 
1.730 rub., mėn. apie 145 rub.; 
transporte — 1.742 rub. mėn., 
apie 145 rub.; kredito — 2.156 
rub., mėn. apie 180 rub.

Aš gi surinkau, kiek galėjau, 
žinias iš pačių žmonių, daugiau-

pa- 
pro- 

gos susitikti ir pasikalbėti. Štai 
tie duomenys:

Visokį sargai, patarnautojos 
ir pan. gauna nuo 50 ligi 100 
rub. per mėnesį; žvyriaus nešio
tojos naščiais po 3 rublius per 
dieną; vagono palydovai po 108 
rub. ir 1/30 algos kelpinigių, kai 
esti kelionėje; vagono patarnau
toja 67 rub.; traukinio mašinis
tas 350 — 400 rub.; šoferis 180 
—250 rub.; kiosko tarnautoja 
100 rub.; garlaivio bufetininkas 
85 rub.; tarnautojai po 60 rub.; 
fabrikų darbininkai pav. Rossiel- 
mašo direkcijos pareiškimu, nuo 
125 iki 500 rub., vidutiniškai 
176 rub.; piaunimų instrumentų 
fabrike ties Maskva, direkcijos 
pareiškimu, darbininkai gauna 
140—700 rub.; vidutiniškai 240 
rub. per mėnesį, bet mes pa- 
klausdami darbininkus radom 
tokių, kurie uždirba 60—80— 
100 rub. Ir suprantama, kadan
gi jie dirba akordiškai, tai gau
na tiek, kiek “išvaro”.

Traktorininkai (Zernograd) 
gauna algas 170 — 250 rub. žiū
rint kvalifikacijos aukštuma (I, 
II ar III rūšies traktorininkas) ; 
akėčių prikabinėto j ai po 70—100 
rub., uboršcica 50 rub., -neinan
tieji darbininkai po 100 rub.

Rinkėjai raidžių — linotipinin
kai uždirba po 200—270 rub. per 
mėn.; jiems už 1000 ženklų su
rinkimą be korektūros moka 18 
kapeikų, su korektūra 20 kap.

Vyno pilstytojai ir korkuoto- 
jai po 117 rub. 50 kap.; etikečių 
ir banderolių lipintojai po 82 
rub. per mėn.

Arbatos rinkėjos po 4—6 rub. 
per dieną.

Dniprostrojuj 3 rūšies slieso- 
rius gauna 180 rub.; 
kai nuo 100 ligi 400 
mėnesį.

Agronomai gauna 
rub.; beveik tiek pat 
dytojai; valdininkai 
—400 rub. per mėn.

Redaktoriai 450- 500 rub. ir 
atlyginimą už straipsnius: 
vedamąjį 200—400 rub., už ap
žvalgą 150—200 rub.; reporte
riams uš geras žinias taipgi mo
ka 100—150—200 rub. Iš go- 
norarų daugiausia ir uždirbama, 
taip kad redaktoriai uždirba a- 
pie 6.000—10.000 rub.

Rašytojai gauna procentus 
nuo tiražo, už dramatinius vei
kalus iš kiekvieno vaidinančio 
veikalus teatro 6—10% pajamų. 
Už gerą atkarpą laikrašty rašy
tojai gauna ligi 1.000 rublių. Ra
šytojų uždarbiai siekia net šim
tų tūkstančių rublių per mėnesį. 
Taip mums sakė.
KĄ REIŠKIA ŠIE SKAIČIAI?

Oficiališkai 1 rub. yra lygus 
5 lit. 20 centų. P. šeinius ra
šo, kad faktiškai rublis vertas 
tarp 15 ir 20 lietuviškų centų.

klausdamas, kur tik turėjau

Taip skaičiuojant išeitų, kad 100 
rublių yra lygus 15 — 20 litų.

Bet yra galimumas kitaip skai 
čiuoti ir lyginti pinigus bei jų 
vertę imant duomenis iš pačio 
SSSR gyvenimo.

Kad popierinis rublis nely
gus auksiniam patvirtina kainos.

Sovietų Rusijoj yra dviejų rū
šių krautuvės, kurių vienose 
viskas parduodama už auksą ar- 

| ba užsienių valiutą ir jose po
pieriniai SSSR rubliai nepriima
mi, ir kitos krautuvės, kur gali
ma pirkti už popierinius pinigus.

Kainos tose dviejų rusių krau
tuvėse skirtingos.

Taip Torgsino krautuvėse pa
vyzd. prancūziška bandelė kai
nuoja 15 kaipeikos auksu, o pa
prastoj krautuvėj popieriniais 
rubliais perkant už tą pačią 
bandelę reikia mokėti 2 rubliai, 
— rublių santykis 1:40; duonos 
kilogramas kooperatyve 15 kap. 
ir rinkoj 3 rub. 50 kap., sant. 
1:23; vyno bonka Torgsine 25 
kap., rinkoj 15 rublių, sant. 1:- 
60. Pačiuose piliečiuose girdėti 
nuomonių, kad auksinis rublis 
esąs vertas apie 50 popierinių. 
Bet, kiek matyti iš nurodytų pa
vyzdžių, tai labai nelygus ver
tinimas. Jei auksinį rublį vertin
ti 50, o auksinis tik rublis ver
tas 5 lt. 20 centų, tai 100 rub
lių bus apie 10 litų 40 centų. 
Bet tai, žinoma, reliatyvus skai
čiai, kurie praktikoje labai svy
ruoja, neparodydami didesnio 
pastovumo.

Tas auksinės ir popierinės va
liutų skirtumas matyti ir iš rin
kų ir kooperatyvų kainų skirtu
mo.

ATSIMINIMAS PRAEITIES
(Skiriu Savo Žmonai)

darbini (i- 
rub. per

350—500 
gauna gy- 
gauna 200

uz

RINKOS KAINOS
Rinkoje kiaušinis 60 kap., bal

tos duonos kilo 3 rub. 50 kap., 
sviesto kilo 30 rub., viščiukas 23 
rub., kilo žuvelės “Chamsa” 2 
rub. 20 kap., kilo vinių 40 rub., 
pyrago kilo 5 rub., pietus valgy
kloj 12—20 rub., moteriški bate
liai 80—150 rub., sandalai 50 
rub., butelis sitro 3 rub., pieno 
literis 2—3 rub., bokalas alaus 1 
rub. 30 kap., bonka vyno 15 — 
25 rub., bulvių pūdas 40 rub., 
mėsos kilo 20—30 rub., aliejaus 
literis 24 rub., žuvies ikrų kilo 
60 rub. ir 1.1. (Kilo — truputį 
daugiau negu 2 sv.).

KOPERATYVOS KAINOS
Kooperatyve duonos kilo 15 

kap.: sviesto kilo apie apie 1 
rub. 50 kap. — 2 rub.; pietus 
darbininkų valgyklose nuo 70 
kap. ligi 3 rub. (daugiausia be 
mėsos) ; torgsine kainos arti
mos musų kainoms ir net žemes
nės.

Kooperatyvuose darbininkai 
gauna kortelėmis pagal katego
rijas, kurių pirmą sudaro sun
kios pramonės darb., antrą leng
vesnės ir trečią tarnautojai. 
Pirmieji gauna kasdien 800 gra
mų duonos, perpus baltos ir juo
dos (kitų kategorijų mažiau), 
gauna apie kilo per mėn. cuk
raus, kilo riebalų, kilo silkių, 
kruopų ir t.t.; kitų kategorijų 
to pat gauna mažiau arba kai ko 
ir visai negauna.

Ar atmeni, draugužė, vieną — 
Tą praeities draugingą dieną, 
Kaip įriant laivą mudu supė, 
Ta sriauni, tekančioji upė?.. 
Tai buitis buvo tarsi gėlių! 
Skaistybė linksma, švarių vėlių! 
Lig angelai erdvėm skrajojom 
Ant žemės jok viską žinojom... 
Tai buvo musų jaunos dienos, 
Prakilnios svajaus, augštos sienos,; 
Vis trokšti — troškom tų dienužių, — 
Kuriose rastum daug laimužių... 
Ir slinko, ėjo brangus laikas, 
O kiek čia paisai jaunas, sveikas; 
Kai peteliškė, kai vabzdelis, 
Visur mes skraidėme o svietelis! 
Pasiekėm metų savo saiką, 
Kitokį radom laimės laiką, 
Giedrių dienų kaip laukėm — lauksim, 
Vargiai didžiūnais beišaugsim... 
Saulutę spindančią pasiekti, 
Pasauliui naują džiaugsmą žiebti, 
Mėnulį, žvaigždes suvaldyti — 
Kas tik patiks mums, tą daryti... 
Svajonėm kūrėm dydžią laimę, 
Naikinom liūdesius ir baimę;
Bet ve, apvile tos svajonės, 
Iš jų beliko abejonės.
Ne taip gyvenam kaip norėjom, 
Ir stingom gaut, ką neturėjom; 
Prabėgs — netruks, ir tie laikai — 
Jie staigiai nyksta ir paikai... 
Laikas kai upėm vanduo eina, 
Kartu, naujovės versmų daina... 
Ir taip per “šeringą” kas varo,, 
Laikai kasdien kitais mus daro. 
Po kiek metelių reiks ir mirti, 
O jei paliksim nieko verti... 
Užges svajonės ir gyvybė, 
Po draug žmogaus kilta esybė. 
Gyvenimas tai kaip teatras, 
Arba į dausas šautas šatras; 
Traginga visatos sąranga, 
Liūliuoja mus kosminė banga. 
Čia kartu artimai buvo j am, — 
Ar vis taip bus, lig paklajojam; 
Atėję sykį egzistuoti, 
Teks ir kitur reprezentuoti!
Bet kas pajėgs sutraukyt tvirtus 
Pirmus ryšius draugystei skirtus, 
Tik tie gyvuos, nebus užmiršti, 
Nes nuo širdies jie buvo skirti. 
Valandos bėga, dienos eina, 
Skambėk jauny stos svajaus daina! 
Gaivink sielas dorovės, žvilgsniu 
Prie širdingiausios meilės žvilgsnių.

Putinėlis

Kooperatyvais nusiskundimų 
visur girdėti; jie netesį pažadų.

Už butus, drabužius, kurių 
tam tikras normas gauna per 
kooperatyvus, darbininkai moka 
procentais, pagal uždarbį, vadi
nas, moka nelygiai: kas daugiau 
uždirba — daugiau ir moka. Už 
butą tenką mokėti, apie 7 — 
10% uždarbio.

Amerika Turi 21 Dieną
“INDEPENDENCE”

Anglų spauda “Bulletin” iš 
4-tos Liepos paskelbė, kad Ame
rika turi Laisvės nepriklauso
mybės 21 dienų, kurias mini se
kančios šalys priklausančios 
prie Suvienytų Valstijų:
Cuba — Gegužės 20 dieną 
Peru — Liepos 28 d.
Chile — Rugsėjo 18 d. 
Mexico — Rugsėjo 16 d. 
Haiti — Sausio 1 d. 
Brazil — Rugsėjo 7 d. 
Panama — Lapkričio 3 d. 
Colombia — Liepos 20 d. 
Uruguay — Gegužės 25 d. 
Paraguay — Gegužės 14 d. 
Nicaragua — Rugsėjo 15 d. 
Argentina — Liepos 9 d. 
El Salvador — Rugsėjo 15 d. 
Bolivia — Rugpiučio 6 d. 
Guatemalo — Rugsėjo 15 d. 
Ecuador — Rugpiučio 10 d. 
Venezuela — Liepos 5 d.
Costa Rico — Rugsėjo 15 d. 
Santo Domingo — Vasario 27 d. 
Honduras — Rugsėjo 15 d. 
Ir Suv. Valstijos — Liepos 4 d.

Apie tokį padavimą spaudoj, 
galima tikėtis kad daug kas ir 
žino, bet manau kad daugumas 
nežino, ir tas bus įdomu skai
tant, kad tiek daug valstybių— 
valstybėlių, priklausančių prie 
Suvienytų Valstijų Amerikai, 
nors jos visos turi savo įstatus 
ir pačios valdos, bet Suv. Valsti
jos yra galva visų, o jos vi
sos turi savo liuosybės šventę 
atskirai. “Balandėlis”

-----------------o-----------------
Bylos Kongrese

Klausimas. — Ar teisybė, kad 
jeigu byla įvesta Kongrese tai 
bus priimta?

Atsakymas. — Nėr teisybė. 
Tamsta klysti. Tik maža dalis 
bylų įvestų Kongrese priimtos 
ir tokiu budu lieka įstatymais.

Paskutiniame, 72-tame Kon
grese, net 15,875 bylos ir rezo
liucijos įvesta Atstovų Bute ir 
6,392 Senate.

Iš tiek daug bylų, iš viso net 
22,267 — tik 843 buvo priimtos.

KLAIDŲ PATAISYMAS
“A. L.” 25 n-ry buvo Arėjo 

Vitkausko eilės ne — “Ekspor
tas”, bet “Ekspromtas”, (kas 
reiškia: staigiai pasakyta min
tis).

“A. L.” 26 n-ry rašinys “Mei
lė’ buvo Arėjo Vitkausko.

“A. L.” 27 n-ry Arėjo Vit
kausko buvo šie juokų skyriaus 
šmotukai: pirmieji du ir pasku
tinieji penki.

Kadangi paprastai fabrikai 
bent didesnės dirbtuvės turi sa
vo valgyklas, tai susidaro dar
bininkams maisto atžvilgiu leng
vatų. Jei jiems tektų pirkti vi
są rinkose, jie iš gaunamų algų 
jokiu budu negalėtų išsiversti.

Beje, patys komunistų vadai 
sako, kad dabar Sovietų Rsijos 
darbininkai atlyginami blogiau.

Gal todėl ir Sovietų simpatikas 
Bernardas šou pasakė, kad jis 
geriau Anglijoje butų bedarbiu, 
negu Sovietų Rusijoj dirbančiu. 
Bet ateity komunistai sako, kad 
bus geriau. Tai but labai gerai, 
kad to didelio ir turtingo krašt- 
to žmonės gerai galėtų gyventi, 
susikurtu sau geras salvgas.

(“L.U.”) — J. Kardelis
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Liudas Liutivaras

APŽVALGA
“ŽYDAS MUŠA, ŽYDAS 

RĖKIA”
Etiškai ir politiškai nusiban- 

krutinus “Sandara”, verkia 
“krokodiliaus ašaromis”, kad 
buk socialistai paėmė Susivieni
jimo vairą į savo rankas, kad 
dabar tautiškas Susivienijimas 
staiga bus socialistiškas! Koks 
keistas “Sandaros” žliumbimas. 
Juk aišku, kad “S.” redaktorius 
ir būrelis jo kolegų dėjo pastan
gas, kad susitarus su tais “blo
gaisiais” socialistais. Susitari
mas buvo reikalingas tam, kad 
vadinami “fašistai”, šimtapro
centiniai tautininkai butų nuga
lėti. Juk ponas “S.” redaktorius 
šoko pagal savo kolegų, Vitaičio, 
Gegužio ir Viniko muziką, bet 
dabar po Susivienijimo “vaka
ruškų” jis skundžiasi, kad socia
listai užvaldė tautišką Susivie
nijimą, kad padarys jį socialis- 
tišku... Kur gi jos logika? Ka
da gi ji išmoks logiškai protau
ti?

KEISTI PAREIŠKIMAI
SLA. organo orakulas šaukia 

per “Tėvvnę”, kas, girdi, kriti
kuoja SLA. viršininkus, tas yra 
Susivienijimo neprietelius. Reiš
kia, kas smerkia sauvališkus 
viršininkus, tai organizacijai ža
lingas? Jeigu tokime pareiškime 
butų teisybė, logiškumas, tai 
šiandien rastume didelę daugu
ma SLA .narių, kurie kritikuoja 
SLA. tulus viršininkus, tai toki 
nariai, pagal SLA. organo vedė
jo sanprotavimą, yra Susivieni
jimo neprieteliai. Įdomu, ką da
bar SLA. organo orakulas pasa
kys savo kolegai — “Sandaros” 
redaktoriui, kuris savo redakci- 
jiniam straipsny sako: “Į finan
sų komisiją išrinkti iždininko 
vasalai”.

“Sandara” tokiu pareiškimu 
ne tik kritikuoja, bet dar-gi 
smerkia Seimo atstovų, daugu
mą, ir niekina Finansų Komisi
jos narius vasalais juos išvadin
dama. Tačiau mes iš ilgų me
tų praktikos ir pažinties prity- 
rėm, kad kaip SLA., taip ALTŠ. 
organų redaktoriai raudoną bal
tina, o baltą juodina. Todėl ne- 
sistebim jųjų tokiais pareiški
mais.

PATRIJOTAI
“Sandaros” Seimo sandarie- 

čiai išnešė dvi rezoliucijas: pir
moj rezoliucijoj jie dar kartą 
pareiškia lietuvių visuomenei, 
kad jųjų politika ne
klaidinga; antroj rezoliucijoj jie 
sveikina savo vienminčius (Lie
tuvos valstiečių liaudininkų par
tiją) “vargą” ir politiška “prie
spaudą” kentančius, tačiau tuo 
pačiu laiku pamiršta politiškos 
priespaudos kankinamus rytų 
lietuvius pasveikinti, išreikšti 
jiems užuojautos. O ką jau be
kalbėti apie sandariečių tautiš
ką valstybingumą ir jųjų pažiū
ras bei nusistatymą link Vil
niaus vadavimo klausimo. Vie
nok del svieto akių, retkarčiais 
musų sandariečiai sušunka: 
“Mes be Vilniaus nenurimsim”! 
žodžiuose jie patrijotai, bet 
ruošė ir darbuose nežinia 
jie toki.

vėl derybos
Lietuvoje lankėsi maršalo 

sudskio pulk. Prystoras, buvęs 
Lenkijos Premieras, kur jis tu
rėjo pasitarimus su Lietuvos 
vyriausybės aukštais valdinin
kais. Dabar sugrįžęs į lietuviš
kus Druskininkus veda derybas 
su Vilnijos šlėktomis del taikos 
su Lietuva.

Nesinori tikėt, kad lenkai pa
tenkintų Lietuvos norus. Jie 
rengsis naują politišką smūgį 
jai suduot, nauja prigavystę iš
kirst negu, kad jos reikalavimus 
patenkint. Visgi, įdomu mums, 
Amerikos gyvenantiems, kas iš 
tų tankių neoficiališkų pasikal
bėjimų išeis? Lenkai taikintis 
nežada, jie rengia planą nutau
tinti lietuvius ir pagrobt- jųjų 

ne
kas

PiL

žemę rytų Lietuvoje, o mes 
klausom jųjų gražių kalbų apie 
taiką, ir tuo pačiu laiku susilai- 
kom nuo Vilniaus vadavimo rim
tų darbų.

-------------- o--------------

u Lietuvių Kambario 
Reikalai

Iš L. K. Fondo Komiteto pas
tarųjų susirinkimų geg. 14 d. ir 
31 d. Neatsilankant protokolų 
sekretoriui, laikinai juomi iš
rinktas J. Baltrušaitis.

Pirmininkas Pivaronas per
skaitė kopiją savo laiško, rašyto 
į Lawrence, Mass., iš kur gauta 
auka per K. Viduną; klausta, 
kieno vardu reikia rašyt kvitą 
ar kvitas, nes mes negavome 
aukotojų sąrašo.

Skaityta Lietuvos Pasiuntiny
bės laiškas iš geg. 9 d., adresuo
tas dr. Baltrušaitienei. Prane
šama, kad Lietuvos Užsienio 
Reikalų Ministerija pasirinko 
Lietuvių Kambariui patalpų No. 
146 Mokslo Katedroje. Mes ga
lime pasididžiuoti, kad Univer
siteto valdyba buvo mums tokia 
liberališka, kad davė privilegiją 
pasirinkti vieną iš dviejų kam
barių. Musų kambarys yra vie
noje iš puikiausių vietų, nes 
tuoj prie vyriausios angos, kai
rėj pusėj. Automobiliais priva
žiuoti bus galima tiktai prie tos 
angos.

Sumanyta ir nutarta, kad 
Pittsburgho ir apygardos drau
gijos teiktųsi per savo atstovus 
surengti Lietuvių Dienų — tam 
tikrą išvažiavimą Lietuvių Kam
bario naudai; tinkamiausia die
na butų rugsėjo 29 d.

Sumanyta, kad kitų miestų 
lietuvių grupės ir asmens, ką 
taip gažiai darbuojas Kambario 
naudai, sudarytų bendrą savo 
miesto komitetą, ir kad šis ko
mitetas išrinktų vieną savo at
stovų kaipo narį musų, centra- 
linio, komiteto.

Protokolų sekretorius nesilan
ko į susirinkimus, nutylėjo mu
sų kvietimus ir pranešimus, ką 
jis turėtų nuveikti. Komitetas 
tokį poelgį skaito rezignacija ir 
nutaria jam pranešt, kad jo re
zignacija priimta. Nutarta 
skelbti svarbiąsias ištraukas iš 
protokolų. Iš komiteto raportų 
pasirodo, kad L. K. reikalai ei
na labai gerai, įvairiose vietose 
eina lietuvių bruzdėjimas, pra
deda tverti grupes vietos darbui 
kambario fondo naudai.

Spaudos K-ja, J. Baltrušaitis

mai ir pageidavimai, kad pana
šus vokiškų prekių varžymai 
butų neatidėliojant įvykdomi.

Taip pat Lietuva nenusiminė 
ir tada, kai vokiečiai visiškai 
uždarė lietuviškų prekių tranzi
tą per Vokietiją į kitas valsty
bes. Lietuvos vyriausybei jau 
pasisekė tranzitą pasukti kita 
kryptimi per kitas valstybes, iš 
kurių jau gautas atitinkamas 
sutikimas, o iš kai kurių, kaip 
Belgijos net nemažos lengvatos. 
Tuo budu ' Lietuvos eksportas 
dabar eis daugiausiai juros ke
liais į įvairius uostus, o iš ten į 
paskyrimo vietas.

Kalbama, kad net lenkai ne
oficialiai davė suprasti, kad jie 
mielu noru sutinka praleisti mu
sų prekes tranzitu Lenkijos ge
ležinkeliais, nereikalaudami jo
kių atlyginimų. Tačiau ar šį 
sutikimą Lietuva priims, kol kas 
dar neaišku.

Paskutiniuoju laiku Lietuvos 
vyriausybė padarė atitinkamų 
žygių kitose valstybėse, kad jos 
priimtų didesnį prekių kiekį iš 
Lietuvos, šios pastangos Lie
tuvai gražiai pasisekė ir iš kai 
kurių valstybių jau gauti teigia
mi atsakymai. Reikia tikėtis, 
kad Vokietijos vidaus rinkos nu- 
stojimas bus konmensuotas ki
tomis šalimis, kurios nuo dabar 
pradės prekių įsivežti iš Lietu
vos. Tuo tikslu gal but netoli
moje ateityje tarp Lietuvos ir 
atitinkamų valstybių prasidės 
platesnės ekonominės derybos.

Nos Vokietija yra it dram
blys prieš Lietuvą, tačiau maža 
Lietuva nieko nebodama atkak
liai kovoja už savo ir daugelio 

staigose gaunami nusiskundi- Imažų valstybių tautines teises.

Lietuvos Ekonomi
niai Žygiai Prieš 

Vokietiją
Pradėjus Lietuvai aktingą ko

vą už savo teises Klaipėdos 
krašte, ir pradėjus tardymą to 
krašto priešvalstybinių vokieti
ninkų partijų vadų tardymą, 
Vokietija už tai Lietuvai keršy
dama prieš ją griebėsi ekonomi
nių spaudimų. Mat Vokiečiai 
tuo tikėjosi pasunkinti krizės 
laiku suvargintą’ Lietuvos eko 
nominį gyvenimą ir sumažinti 
eksporto galimumus, tuo priver
čia Lietuvą atsisakyti nuo savo 
teisėtų ir teisingų reikalavimų 
Klaipėdos krašte. Tačiau Lie
tuvos kovą už savo teises su
prato ir tinkamai įvertino kitos 
didžiosios valstybės, kaip Pran
cūzija, Anglija, Sovietų Rusija 
ir t.t. Jos daugiau atidarė savo 
rinkas Lietuvos gaminiams, ku
riuos anksčiau Lietuva ekspor
tuodavo į Vokietiją.

Lietuva čia irgi nenusiminė. 
Jos atitinkamos įstaigos dabar 
skubiai ruošia visą eilę priemo
nių, kuriomis bus atsakyta į vo
kiečių ekonominius spaudimus. 
Nusistatyta neduoti nei vienos 
licencijos vokiškoms prekėms į- 
vežti į Lietuvą. Taip pat bus 
nustatyti tam tikri leidimai 
toms Vokietijos prekėms, kurios 
lig šiol į Lietuvą laisvai patek
davo. Atitinkamose Lietuvos į-

VISOS STUDENTIJOS NORAS - EITI 
, TUO PAČIU KELIU VILNIAUS LINK

Jau daug kartų Lietuvos uni
versitete buvo kalbama Vilniaus 
temomis: aiškinta Vilniaus reik
šmė Lietuvai, kalbėta apie Vil
niaus vadavimo budus, Vilniaus 
krašto ekonominę, politinę pa
dėtį, vilniečių gyvenimą, jų var
gus ir kt.

šios visos temos yra tiek pla
čios, kad jas nuodugniai išaiš
kinti reikalinga ilgesnio laiko ir 
pasiruošimo. Be to, jos savo 
svarbos visai lietuvių tautai yra 
nuolat keltinos ir nagrinėtos.

Lietuvos studentija, atsimin
dama Vilniaus vadavimo reikalą, 
kasmet susirenka panagrinėti 
Vilniaus bylą, nes metų eigoje 
krinta politinė pasaulio konjunk
tūra ir pas mus viduje stiprėja 
kova dėl Vilniaus. Taip pat iš 
gimnazijų į universitetą ateina 
naujų jėgų, kurios įpratinamos 
akademiškam Vilniaus vadavi
mo darbui. Naujas akademiška
sis jaunimas perima iš senesnių
jų žinias ir pasiruošia juos pa
vaduoti, nes un-to gyvenimo 
raida nuolat slenka pirmyn, pa
keisdamas asmenis, derindama 
senųjų kolegų patyrimą su jau
nųjų gausiais ištekliais drąsos, 
valios ir darbo entuziazmu.

Kam vienodas darbas nusibos
ta, kam atrodo, kad jau biagiasi 
darbo horizontai, tas pasižiūri į 
jaunųjų žingsnius ir kūrybos 
kely atranda naujų takų į seno
jo darbo sistemos plėtojimą.

Tuo reikalu ruošiamose visos 
studentijos diskusijose dalyvau
ja ir pasisako visų ideologinių 
studentų grupių atstovai; čia 
studentai prisimena nuveiktus 
darbus ir tuo ugdo savo pasiry
žimą tolimesnei kovai.

Birželio 2 d. VVS-gos Vytau
to Didžiojo Un-to skyrius su
ruošė didžiojoj un-to salėj visos 
studentijos diskusijas Vilniaus 
klausimais. Kalbėjo stud, atei
tininkų S-gos atst. stud. A. Rep
šys, tema: “Vilniaus vadavimo 
kelia i”, “Neo-Lithuania” 
atst. stud. M. Jasėnas — “Poli
tinė Vilniaus padėtis”, “Varpo” 
Dr-jos atst. stud. J. Vaišnoras 
— “Ekonominė Vilniaus krašto 
būklė”. Dar kalbėjo iš .neorga
nizuotos studentijos: stud. K. 
Gaižutis, A. Bitlierius, Kilikevi- 
čius ir kt. Diskusijoms vadova
vo VVS akad. skyriaus pirm, 
stud. K. Tarbunas.

šių diskusijų uždavinys buvo 
akademiškai panagrinėt Vilniaus 
bylą ir vilnietiškoje nuotaikoje 
užbaigti šiuos mokslo metus. Be 
to, norėta duoti rimtas atsaky
mas tiems asmenims, kurie ne
seniai išsišoko ir vien jausmais 
argumentavo, įrodinėjo kitokios 
pozicijos Vilniaus byloje reikalą. 
Ypač, kad vienas jų buvo un-to 
profesorius.

Šios diskusijos praėjo labai 
rimtai; kalbėta tik Vilniaus rei
kalais ir nenukrypta į studentų 
grupių reikalus. Toks Vilniaus 
dalyko gerbimas turėtų būti ir 
ateityje kiekvienose diskusijose 
išlaikytas.

Atidarydamas diskusijas, aka
demijos skyr. pirm. K. Tarbu- 
nas pažymėjo, kad praeityje 
daug buvo, prisiginčyta, užtat 
dabar reikalinga eiti prie pozi
tyvaus darbo, čia plati misija 
tenka atlikti akademiniam jau
nimui, kuris turi pradėti naują 
savo darbo erą.

Stud. A. Repšys, kalbėdamas 
apie Vilniaus vadavimo kelius— 
jų nurodė tris svarbiausius: po
litinį, karo ir kulturinį kelią. 
Studentijai tektų ypatingo dė
mesio kreipti į kultūrinę kovą, 
nes jį nugali fizines pajėgas; 
reikėtų sintetinti rytų ir vakarų 
kultūras ir tarp jų sukurti savo 
tautinę kultūrą; turėtų būti kuo 
geriausias mokyklų tinklas ‘ vi
same pademarkliny. Į tą pusę 
turėtų būti siunčiami geriausi 
valdininkai ir mokytojai, tinka
mai pasiruošę ir savo darbui at
sidėję.

Pagaliau, keltinas visos tautos 
dorovingumas, nes kai kurie šių 
dienų gyvenimo simptomai rodo 
moralinį pašlijimą ir sąžiningu
mo jausmų atbukimą. Tenka 
kovoti su įvairiais išaikvojimais, 
tenka kovoti pareigų drausmę, 
kad tarnautojai praeitų pro val
diškus aparatus ir nieko nesu
gadintų.

Musų kovos už Vilnių pasise
kimas pareina ir nuo musų eko
nominio garbuvio. Taip pat dar 
tenka įtraukti daugiau musų vi
suomenės į aktyvų Vilniaus va
davimo darbą. To, ką turime, 
dar neužtenka. Vilniaus vada
vimas — lygiai svarbus ir rupi 
ministeriams, profesoriams, val
dininkams, darbininkams, arto
jams.

Studento pareigos — daugiau 
eiti į visuomenę ir aiškinti Vil
niaus istoriją, šių dienų lietuvių 
gyvenimą, pasakoti apie kultūri
nę, ekonominę, politinę Vilniaus 
padėtį.

Gilus Vilniaus krašto pažini
mas — bus geriausias paragini
mas mokslinėms Vilniaus bylos 
studijoms. Įgavus patyrimo — 
kaip reikia vesti kovą del Vil
niaus — bus galima sėkmingai 
dirbti. Pasiruošimas tai kovai
— ne vienos dienos darbas, čia 
negali būti vietos nusiminimui; 
Vilniaus bylą reikia rimtai svar
styti .— be demagogiškų išsišo
kimų.

Studentams plati mokslinio 
darbo sritis — seminarai ir dip
lominiai darbai. Vilniui Vaduo
ti Sąjunga yra visos tautos or
ganizacija; j on įstoja įvairių 
grupių žmonės, todėl negali bū
ti kalbos apie rekomendacijas.

Mes turim ypatingai susirū
pinti ne tik pagrobtų žemių pri
jungimu, bet ir jų išlaikymu. 
Musų daug žuvo kovose del ne
priklausomybės, bet dar daugiau 
žus. Tačiau garbingesnis dar
bas dėl tėvynės darbuotis. Mu
sų tautos kūno galva — Vilnius
— atkirsta, bet kūnas dar pajė
gus; jis sugeba plėtotis ir jung
ti savo žemės.

Savo krašte mes turime taip 
sugyventi, taip išugdyti visuo
meninį gyvenimą, kad užimpo
nuotume ne tik savo . kaimy
nams, bet ir visam pasauliui.

Atgavę laisvę, tikėkim — mes 
tai padarysim. Vilniaus atgavi
mas pareis nuo musų pačių. Mes 
norėsim — ir jį gausim. Kam 
dar Vilniaus reikalai nerupi — 
tiems mes turim pasakyti, kad 
jie turi rūpėti.

Stud. Jasėnas, kalbėdamas a- 
pię politinę Vilniaus padėtį, pa
žymėjo, kad ją gerai nušviesti
— nėra lengvas darbas. Visų 
pirma reikia gerai orientuotis 
politinėje konjunktūroje; kitu 
atveju — galima lengvai su
klysti. Esą jau buvo nevyku
sių eksperimentų, kuriuos dary
ti mums pavojinga. Užtat rei
kia atsidėjus pamąstyti, ko no
rime ir kaip orientuojamės Vil
niaus padėtyje.

Nesvarbu, kad šią temą nagri
nėja vienos ar kitos srovės žmo
gus — svarbiau, kad šį klausi
mą nuodugniai apsvarstytų. 
Svarstant negalima drumsti dar
bo tiems, kurie didelę savo gy
venimo dalį paaukoja toms pro
blemoms aiškinti.

Vilniaus politinės padėties is
torija yra aprašyta užs. reik, 
m-jos leidiny. Dabartinė Vil
niaus politinė padėtis paliko ta 
pati, kaip ir anksčiau. Lenkai 
per Barthou kelionę kai kuo 
džiaugėsi, tikėjosi, kad Lietu
vos valdžia pradės su jais oficia
liai tartis, tačiau nusivylė. Kaip 
dabar aišku — lenkai norėjo 
daugiau išprovokuoti Lietuvos 
valdžią. Kai Barthou grįžo iš 
Lenkijos — lenkų spaudoje jau 
nieko nerašoma del santykių su

I

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1,35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Lietuva užmezgimo ir Vilniaus 
byla paliko in status quo.

Prasminga iniciatyva butų eiti 
kultūrinio pasirengimo keliu. 
Pačiai Lenkijai išlaikyti Vil
niaus kraštą — didelė sunkeny
bė; be to, jame tikrų lenkų vos 
6%, kiti suslavėję ir tikri lietu
viai, kurie laukia Lietuvos hege
monijos. Jie niekuomet neis iš
vien su bebekais — lenkų val
stybine partija.

Kad visa musų tauta supras
tų kovos už Vilnių prasmę ir 
kad kovos nuotaika giliai įleistų 
savo šaknis į tautos sąmonę — 
reikia vesti plačią Vilniaus va
davimo propagandą. Toje srity
je nemaža nuopelnų tenka Vil
niui Vaduoti Sąjungai.

Jeigu šiandien derybos eitų 
Lietuvos iniciatyva, išsižadant 
bent dalies savo teisių į Vilnių 
— tai vilniečių tarpe išsiplėstų 
neigiama nuomonė apie mus pa
čius. Derėtis su lenkais šiuo 
metu negalima.

Nors Vilniaus krašte plačiai 
uždaromos lietuvių mokyklos, 
tačiau tai negali sukelti mumy
se kuomažiausios baimės, nes 
tokios represijos iššaukia lietu
vių tarpe dar didesnę reakciją. 
Ten auga ir stiprėja lietuviško
sios visuomenės atsparumas.^ 
Anksčiau gudė moteris, įėjusi j 
lietuvių šeimą, darė įtakos, o 
šiandien — ji niveliuojasi.

y Lenkai ir ekonominiu ir kul
tūrinių atžvilgiii negalės ilgai 
išlaikyti esamos padėties. Tad 
jie patys pareikš norą atitaisy
ti status quo, nes laikas dirba 
ne jų naudai. Rodyti lenkams 
kokius nors sentimentus —butų 
tik žalinga ir be tikslo. Vil
niaus neatgavę ir užmezgę su 
jais ryšius, kad ir nenustotume 
savo nepriklausomybės, bet pa
justume jų didelę priklausomy
bę ir įtaką. Tas taip pat mažin
tų musų simpatijas Vilniaus 
krašte ir sunkintų dabarties Vil
niaus vadavimo darbą.

Įeiti į Pabaltijo Valstybių Są
jungą be Vilniaus problemos — 
tai butų lygu — jos visiškam iš
sižadėjimui. Nors ir laikinas 
atsisakymas nuo Vilniaus vada
vimo — mums butų tik žalingas. 
Tad į Vilniaus atvadavimą rei
kia eiti be kompromisų — kovos 
keliu. Kelias į kompromisus — 
nusileidimus prieštarautų nepri
klausomybės idėjai, už kurią 
daug kas yra praliejęs kraują.

Stud. Vaišnoras kalbėjo apie 
ekonom. Vilniaus krašto būklę. 
Jis statistikos daviniais įrodė, 
kad atgautas Vilnius Lietuvos 
nesužlugdytų, bet butų didžiai 
naudingas. Prelegentas nurodė 
eilę realių skaičių: Vilniaus 
krašto plotas — 45.000 klm2, 
kuriame gyvena 1 mil. 270 tuks. 
žmonių. 1 klm. tenka 43 žm., 
miestuose 20% (Neprikl. Lie
tuvoje — 15%). Profesiniai gy
ventojai šitaip pasiskirstę: že
mės ukiu verčiasi 79% ir 21% 
tenka prekybos, pramonės ir kt. 
profes. žmonėms; ariamosios že
mės — 39% (Laisvoj Lietuvoj 
45%); pievų 23%; be to, dau
giau miškų — 19,3% (Neprikl. 
Lietuvoje 17%); įmonių — 3.- 
685; prekybos įmonių — 13.667 
(Laisvoj Lietuvoj 22.000) ; ban
kų bendra apyvarta 1.300 mil. 
lt.; indėlių suma 36 mil. lit., 
akcinių b-vių — 47 mil. Nepri
klausomoj Lietuvoj 400 mik). 
Vilniaus kraštas gali išvežti: o- 
dos, tabako, javų (apie 19.000 
t.), mėsos apie 200 t.; šis kiekis 
žymiai mažesnis, negu Neprikl. 
Lietuvos del Vilniaus krašto ne- 
nenormalės padėties. Jis susi
siekia su Neprikl. Lietuva, bet

Parinkti™ Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 rpote- 
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j unėlis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS- 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi.' 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI—
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

neturi ryšių. Su SSSR irgi ne- 
tui ryšių; tik prekiauti lieka. 
Taigi, šis klausimas Lietuvai la
bai įdomus (o kai kuriems pesi
mistams — svajonė!).

Prijungus Vilniaus kraštą prie 
Neprikl. Lietuvos — musų eks
portas padidėtų 3 kartus. Pa
sikeistų ir susisiekimo sąlygos: 
geležinkelių tinklas eitų parube- 
žiu, o palengvėjus transportui— 
dalis produktų butų nukreipta į 
Vilniaus kraštą. Tas pakeltų 
rajonų ekonominį ir kulturinį 
pajėgumą. Musų krašto žemės 
našumas lyguš Olandijos žemės 
našumui, tačiau derlius bent 2 
kartu mažesnis.

Pristatytume 19.000 tonų ja
vų ;. be to, butų prieinamas pi
giausias transportas — vandens 
keliai. Be to, butų gautos 
stambios pajamos iš geležinke
lių; dabar tais ruožais — neve
žama ir neturima pajamų; tran
sportas eina per Latviją, Estiją 
ir pačią Lenkiją.

Pasakymas, kad Vilniaus kraš
tas ekonominiu atžvilgiu mums 
butų nenaudingas, yra neapgal
votas ir nėra ekonominio Vil
niaus krašto pažinimo padiktuo
tas.

Atgavus Vilniaus kraštą — 
butų galima išlaisvinti Klaipė
dos kraštą nuo vokiečių ekono-



Lif?pos 21.-mą dieną, 1934 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS 5-tM

^fH.HluniiiuuiUiiiiiini:in1iiiiiHHu1jniUinlli;U||IH[||||||||U|||ii|||||||ui|||||i|||||ui||||||||milUUIlUUllilllriuuillHUUllll!š 

į SVEIKATOS SKYRIUS | 
= šį skyrių tvarko ir prižiūri =
|? AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 
= Rašo D r. P. Z. Zalatorius, gydytojas ir chirurgas 1 
s Chicago, Ill. i
.imiiHiiimiiiiiimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiimi?

LOTYNU AMERIKOS ŠALYS UŽDARO 
DURIS IMIGRACIJAI

DARIUS IR GIRĖNAS - TARPTAUTINIAI 
VARDAI

ŠARLATANAI BEI
APGAVIKAI 

.5Tąsa^
Ligonis, išgirdęs tokius žo

džius nuo šarlatanų, kuo- 
greičiausiai kreipiasi prie 
lietuvio gydytojo ir prašo 
jo, kad jis jį gelbėtų. Ligo
nis lyg teisindamasis nedrą
siai pradeda aiškinti gydy
tojui, kad jis netyčia pate
kęs į šarlatanų rankas, vi
sai nieko apie juos nežino
damas; ir tik dabar jam pa
aiškėję, kad tokie šarlatanai 
iš jo visus dolerius priga- 
vingu budu išviliojo, priža
dėdami jį pilnai išgydyti. 
Tai taip ligonis teisinasi gy
dytojui. Ir tik dabar toks 
ligonis prisipažįsta gydyto
jui, kad jis padaręs didelę 
klaidą eidamas prie šarlata
nų ir tuo budu prisidaręs 
nemažai sau žalos, nes toks 
jų raugalas ne tik kad nie
ko jam negelbėjo, bet dar jį 
padarė didesniu ligoniu. Be 
to, tokie šarlatanai išvilioję 
iš jo visus jo dolerius, kitais 
žodžiais, jie padarę jį 
“broke”, ir dar taip “broke”, 
kad nebelikę nei vieno dole
rio gyduolėms nusipirkti bei 
gydytojui užsimokėti už jo 
teisingą gydymą.

Gydytojas, matydamas ne
laimingą ligonį blogoje pa
dėtyje, pasigaili jo ir sutei
kia jam reikalingą medikalę 
pagelbą. Pagaliau gydyto
jas duoda ligoniui teisingus 
patarimus kaslink jo ligos I 
bei jos gydymo. Jei gydyto-1 
jui negalima kai kurio ligo-' 
nio gydyti, tai jis pataria to
kiam ligoniui kreiptis į tei
singesnes klinikas, bei ligo
nines, kur tokiam ligoniui niekad negalima. Žmonės 
suteikiama reikalinga medi- • kreipdamies prie šarlatanų 
kalė pagelba už prieinamą ne vien tik ką savo ligą užil- 
mokestį. gina, bet dar savo kišenes

Susirgus kokia nors liga' ištuština.

Kokiam Vaikui Daugiau 
Motinos Priežiūra

Reikalinga
Motina kiekvienam vaikui rei

kalinga. B e motinos meilės, 
priežiūros, vaikas negerai užde- 
ria. Tas nėra tik taip pasaky
ta, bet tas yra ir moksliškai ap- 
tvirtinta. Skirtumas pasidaro 
tik tada, kad kalbama, koks lai
kas yra svarbiausias, kokiam lai
kui, vaikui motina daugiau rei
kalinga.

Pirmas laikas yra kūdikystės 
laikas. Tuomet motinos prie
žiūra svarbiausia. Labai svar
bu yra, kad motina vaikutį žin
dytų. Nes ir mokslininkai pri
pažino, kad geriausias maistas 
kūdikiui: yra motinos pienas.

Kada žindymas pasibaigia, ga
lės ir kitas žmogus kūdikį pri
žiūrėti. Auklė arba bobutė 
taip pat - galės vaikutį 
uždaboti. Ji uždabos, kad vai
kas butų švarus ir laiku savo 
valgį gautų. Tik jei motina ki
tiems leis vaikutį prižiūrėti, jai 
truks daug džiaugsmo, kaip pir
mas žodis ir taip toliau.

minės priklausomybės; išsiplės
tų uostas ir gyventojai pelnytų- 
si. šis paėmimas krašto į savo 
ekonominę priklausomybę reikš
tų ir stiprią politinę priklauso
mybę.

Pats Vilniaus kraštas savo 
geografine padėtimi gravituoja 
į visą Lietuvą; šiandien mes ap
sitvėrę su Vilniaus kraštu kinų 
siena; su Vilniumi Lietuva tu
rėtų savo rankose visą Nemuno 
baseiną ir pratęstų- kelius iki 
Baltijos jurų. — Iš “M. V.’

SL Gregota 

yra didelis pavojus kreiptis 
prie šarlatanų bei “blofe- 
rių”, nes stebuklingi bei ap- 
gavingi jų prižadėjimai li
gonį pilnai ir greitai išgydy
ti yra niekas kitas, kaip tik 
tuščias burbulas. Jų garan
tavimai padaryt ligonį svei
ku yra grynas “humbugas”; 
todėl jų gražiems žodžiams 
bei skelbimams niekuomet 
negalima tikėti. Šitaip, są
žiningas gydytojas panašių 
prižadėjimų niekuomet ligo
niui neduos, nes jo sąžinę 
bei etika jam tatai daryti 
neleis.

Taigi, nežiūrint kokia liga 
ligonis nesirgtų, jis visuo
met privalo kreiptis prie pa
tyrusio gydytojo, nes sąži
ningas gydytojas visuomet 
pirmiausia ligonį nuodug
niai išegzaminuos ir suradęs 
jo ligą patars jam kas reikia 
daryti. Jei gydytojas suras, 
kad ligoniui reikia operaci
jos, tai jis patars jam eiti į 
ligoninę ir pasiduoti opera
cijai, o jei operacijos nerei- 
ka, tai jis patars jam ko
kiais vaistais gydytis. Be 
to, jeigu ligonio liga butų 
neaški, sunkiai suprantama, 
tai patyręs gydytojas tuojau 
tokį ligonį pasiųs į Rentge
no paveikslų departamentą, 
kad ten jam butų nutrauk
ta Rentgeno paveikslai. Gi 
gydytojas turėdamas tokius 
paveikslus jau lengviau ga
lės nustatyti ligos dijagno- 
zę ir suprantama, tuomet 
jis suteiks geresnę pagelbą 
ligoniui.

Baigdamas, noriu pastebė
ti, kad šarlataniškos bonkos 
pagelba atgauti sveikatos

Bet visai kita padėtis tarp mo
tinos ir vaiko pasidaro, kuomet 
vaikučių sielos ypatybės prade
da vystytis, reiškia po kelių me
tų. Tame amžiuje vaikutis sun
kiausiai yra apsaugoj amas. Nes 
ką vaikas mato, girdi, tą jis pas
kui daro ir šneka. Trijus metus 
susilaukęs vaikutis didelios prie
žiūros ir auklėjimo bei kantry
bės reikalauja iš motinos. Jis 
pradeda visokių klausimų statyt 
ir didieji mano, kad nereikia at
sakyti. Mano, kad šitie klausi
mai neturi svarbos, čia yra kaip 
tik motinai gera dirva vaiko su
pratimą stiprinti. Atsakyti rei
kia ant vaikučių klausimų, nors 
jie ir atrodytų be prasmės. Mo
tina tui kiekvieną dieną vaikutį 
po savo akių turėti. Ji dėlto ir 
geriausiai iš visų žino vaikučių 
ypatybes, žino, kaip reikia jį 
nutverti. Labai svarbu yra, kad 
vaikui — tarp 3 ir 6 metų — 
galima tvirtus pamatus įauklen- 
ti. Suaugęs jis turės tas ypaty
bes, kurios pasireiškia tarp 3 — 
6 metų. Ką vaikas šitam am
žių gražaus ar ' negražaus pri
pras, tą jis ir suaugęs atsimins. 
Laike šitų metų galima vaikutį 
gana gerai išauklenti, taip, kad 
galėtumėm vėliau iš, suaugusio 
žmogaus džiaugsmo turėti. Vai
kas, kuris šitam amžiuj neiš
moksta klausyti, atsibara, muša 
kitus ir neduoda valdytis, tas vi
sai neklausys arba tik labai sun
ku bus vėliau suvaldomas.

Kaip tik šitame amžiuje mo
tina turi vaikutį prižiūrėti, ir tik 
labai sunkiai padėčiai esant gali 
auklėjimą kitam perleisti. Mo
tina pažįsta savo būdą, supran
ta ir tėvo ypatybes, o iš to žino, 
kaip vaikutį nutverti, auklenti. 
Motina turi, jai kuomet reikia, 
tiek valios turėti, vaikutį ir nu
bausti. Bet ji ir turės daug

Visos svarbiausios Lotynų-A- 
merikos šalys šiandien nenori i- 
migrantų iŠ kitų šalių. Iš šalių, 
kurios praeityje sėmė Europos 
gyventojus, Argentina,, sausio 1 
d., 1933 m., uždraudė įleidimą 
visų imigrantų,, apart tų kurie 
tenais vyko turėdami darbo kon
traktus arba kurie sekė tokius 
darbus ir užsiėmimus, kurie tai 
šaliai buvo reikalingi ir be abe
jonės galę j o save užsilaikyti.

Brazilija, kuri irgi liberališkai 
atidarė savo duris visiems, jau 
dabar keičia savo nusistatymą 
kaslink imigracijos. Ir Meksiką 
beveik visiškai uždarė savo du
ris visiems atėjūnams.

BRAZILIJOS IMIGRACIJOS 
NUSISTATYMAS

Decree No. 19,482, iš gruo
džio 12 d., 1930 m., sako, jog 
Brazilijos konsulai gali vizuoti 
pasportus trečios klasos ateivių 
tik jeigu jie grįžtantieji apsigy
venusieji ateiviai arba agrikul
tūros darbininkai, arba kiti dar
bininkai pargabenti “‘sulig, nu
rodytų reikalavimų kurių įleidi
mą prašo Federal Interventor 
from Labor Ministery, Industry 
and Commece”. Nuo sausio 1 
d., 1931 m., kiekvienas pilname
tis kuris nori vykti į Braziliją, 
kaipo imigrantas, privalo turėti 
net 3,000 milreis, ir kiekvienas, 
vaikas neturėdamas 12 metų net 
2,000 milreis. Milreis musų pi
nigais yra apie 8 centai. Dabar, 
pagal laikraščių, Brazilijos val
džia priėmė įstatymą, einant ga- 
lėn birželio mėn., kuris įveda 
kvotą. Kiekvienos šalies kvota 
bus 2% skaičiaus imigrantų at
vykusių į Braziliją per pereitus 
penkiasdešimts metų.

Pagal A. P. straipsnio iš To
kyo į New York “Sun” laikraštį, 
gegužės mėn. 26-tą dieną, japo- 
niečiai nepatenkinti su šituo 
nauju nusistatymu, jie mano, 
kad .prieš imigrantus iš tos ša
lies tas įstatymas priimtas.
Po nauju įstatymu metinė kvo
ta del Japonijos bus apie 3,300 
— oficiališkos skaitlinės parodo, 
jog Brazilijoje pereitais metais 
buvo apie 165,000 japoniečių. 
Tai didelis sumažėjimas kuomet 
sulyginus su imigracija iš tos 
šalies pereitais keliais metais 
kuri buvo neišpasakytai didelė, 
pati Japonijos valdžia rėmė šitą 
emigraciją.

Tarpe 1918 m. ir 1930 m. net 
148,105 išvyko iš Japonijos į 
Pietų Ameriką, ir net 96,129 vy
ko į Braziliją. Brazilijos valdžia 
davė leidimą Kaigai Kogyo Kai- 
sha, arba International Develop
ment Company of Tokyo, kuri 
dabar siunčia Japonijos gyvento
jus j už j urines šalis, partraukti 
net 25,000 žmonių 1933 m., iš 
tikro net 22,310 atvyko. Sako
ma, jog Japonijos valdžia sutiko 
1933 m. paskirti šešis milijonus 
“yen” del transportavimo ir ki
tų išlaidų šitų žmonių, kurie 
vyko į Braziliją. Nekurie Bra
zilijos žmones į šitą naują imi
gracijos suvaržymą žiūro su a- 
bejojimu, tikėdami, kad išvystys 
rimtą rasinį problemą.

. Sekanti ištrauka iš raporto 
teikto dešimtai -sesijai Perma
nent Conference for the Protec
tion of Migrants, Genevoje, rug
pjūčio mėn., 1133 m, yra įdomi.

JAPONIJOS IMIGRACIJA Į 
BRAZILIJĄ

Net ir prieš 1914 m. Japonijos 
valdžia rėmė emigracijos drau
gystes. 1907 m. tuoj po Rusų- 
Japonų karu, pirmas būrelis 
darbininkų del kavos plantacijų 
išvyko į Braziliją emigraci
jos laivu, kuri valdžia aprūpino. 
Ir šita emigracija darbininku po 
kontraktu ėjo nuo 1907 m. iki 
1913 m. Bet 1912 m. pirma re- 
gulariška japoniečių agrikultū
riška kolonija įsteigta. Visai 
neapgyventose vietose aplink 
Sao Paolo, kur buvo galima au
ginti ryžų ir 1913 m. apie 6,000 
japonų imigrantų tenais apsigy
veno.

Japonijos imigracija sustojo 
nuo 1914 iki 1917 m. Tada bu
vo stoka italų ir portugalų ir 
todėl Japonijos imigracija vėl 
prasidėjo ir buvo puikiai organi
zuota. Su pagelba Japonijos val
džios, keturios didžiausios emi
gracijos draugystės susivienijo 
į krūvą 1917 m., į “Kaigai Kyo- 
kai Chuokai” (Association for 
Agricultural Development A- 
broad), su kapitalu iš 100 mili- 

meilės ir kantrybės vaikui pri
žiūrėti, ir taip vaikui pastatyti 
gerus pamatus, ant kurių jis su
augęs galės tvirtai stovėti.

jonų “yen”. 1918 m. 6,000 dau
ginus japoniečių išvyko į Brazi
liją. 1920 m. jau buvo apie 28,- 
000 šitos tautos žmonių ant apie 
50,000 akrų žemės, Iguape apie- 
linkėje. Nuo 1’920 m. iki 1923 
m. buvo sumažėjimas ir mažiaus 
kaip 1,000 įvažiavo kas met. 
Tas sumažėjimas ilgai nesitesė 
nes kas met nuo 1924 m. kada 
3,700 atvyko iki 1933 m. kuo
met 22,310 atvyko.

1) Keliaujanti pardavinėtojai 
įleidžiami šešiems mėnesiams su 
privilegija vieno arba daugiaus 
laiko pailginimų ant panašaus 
laiko. Toki pardavinėtojai nega
lės užsiimti kitokiu biznio veiki
mu.

2) Asmenys, kurie atvyksta 
likti direktoriais, vedėjais, at
stovais, ir t.t. biznių, kurie jau 
įsteigti Meksikoje. Bet jie turi 
sekti tą užsiėmimą per visą lai
ką jų apsigyvenimo Meksikoje, 
ir jie turi pristatyti regulariškus 
raportus apie tai.

3) Asmenys, kurie atvyksta 
užimti konfidenciališkas vietas, 
jeigu nuožiūroj Sekretariato ne 
vienas kitas meksikietis arba 
apsigyvenęs ateivis, gali užimti 
ta vieta.

Išskiriant tik antra klasa, vi-
v v z

si kiti imigrantai čionais pami
nėti privalo pristatyti “repa
triation” bonus.
Meks’kos Regulacijos Kaslink 

Įleidimą Apsigyvenusių Ateivių,
. Giminiu ir StudentuC- V

Apart aprūpinimų kaslink vi
sų viršminėtų klasų, naujas į- 
statymas taipgi aprūpina įleidi
mą sugrįžtančių apsigyvenusių 
ateivių ,giminių ir studentų.

1) Apsigyvenęs ateivis gali su- 
gryžti kaipo imigrantas, jeigu 
jis turi nemažiaus 20,000 pesos 
įdėta į nejudinamą turtą ,arba 
biznį, iš kurio pinigų įdėjimo, 
jis gauna užtektinai įeigų del 
savo užlaikymo ir užlaikomų as
meniu. Jie įleisti ant penkių 
metų laiko ir turi užstatyti bo
na.

2) Meksikos imigracijos įsta
tymas pavėlina tautietį arba ap
sigyvenusį ateivį parsitraukti 
gimines, kurias jis turi užlaiky
ti, jeigu tos giminės nebus kon
kurentai — tiesioginiai arba ne
tiesioginiai — darbo rinkoje. Jie 
įleisti ant penkių metų ir jeigu 
po tuo laiku rasta kada jie pri
silaikė prie visų reikalavimų tai 
bus nuolatai įleisti. "Nepilname
tis kuris ateina į metus per šitą 
laiką turi apleisti šalį jeigu ne
gali darodyti jog turi užtektinai 
pinigų del jo užlaikymo ir neieš
kos darbo.

3) Įstatymas taipgi aprūpina 
jog “nepaprastose atsitikimuo
se”, ir kaipo pašalpos ir apsau
gos žingsnis, Meksikos moterys 
gali, specialiu leidimu nuo Vi
daus Sekretoriaus parsitraukti į 
Meksiką jų ateivius vyrus ir 
vaikus.

Tik nepilnamečiai vaikai sve
tur gimę, parsitaukti kaipo gi
minės po viršminėtų sąlygų gali 
lankyti pradines* ir augštesnes 
mokyklas. Turi lankyti mokyk
las pakol sulaukia 18 m. Kiti 
svetimtaučiai žmones gali atva
žiuoti studijuoti, bet turi pasta
tyti “rapatriation” boną ir turi 
darodyti sykį į metus — vasa
rio mėnesyje — kad jie prisi
laiko prie studento stovio. Bet 
tas neliečia žmones kurie vyk
sta tik lankyti vasarinius kur
sus. — F. L. I. S.

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponus už 1934 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinė
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinėję.

Amerikos Lietuvis
14 Varnon St. Worcester, Maae.

Kap. Darius ir Lak. Girėnas, kuriedu skrido iš New Yorko 
Kaunan ir žuvo Soldino apielinkėje, Vokietijoje; nelaimės prie
žastis dar iki šiolįai nepasisekė tikrai patirt.

Nemažas būrelis drąsių, paty
rusių ir gabių lakūnų jau per
skrido lėktuvu per Atlantiko ar 
Ramųjį (Pacifiko, vandenyną. 
Tai padarė nedaugelio įvairių 
tautų vyrai ir 1 moteris. Gen. 
Balbos vadovaujamas net 24 
lėktuvų būrys perskrido Atlan- 
tiką nors ir ne vienu atveju. Ta
čiau iš tų visų vandenyną per
skridusių lakūnų tiktai nedau
gelio pavardės atmenamos pla
čioje visuomenėje, šalia rink
tinių pasaulinių lakūnų ameriko- 
nun: Charles Lindbergo, V. Pos
to, italo Balbos, prancūzų Kodo- 
so (Codos) ir Rossi’o ir kelių ki
tų — plačiai minimi ir Du spar
nuoti Lietuviai.

10 mėnesių nagrinėjau šių 
musų tautiečių gyvenimą, dar
bus ir darbelius. Skaičiau krū
vą įvairiausių jų arba jiems ra
šytų laiškų, dokumentų, dieno
raščių, kitokių raštų. Man teko 
arti ir bendrai veikti su jais 
prieš išskridimą ir patirti visus 
jų rūpesčius, vargus, kliūtis, ne
laimes ir jų laimėjimus. Tuo bu
du gal geriau negu kas kitas tu
rėjau progos patirti, kokių kil
nių dviejų- sielų butą ir kaip jos 
gyveno tik nuoširdžiu galingu 
troškimu tarnauti mylimai savo 
tautai — čia, žemėje, ir padebe
siuose. Tačiau tai svarbiausia 
gal tik patiems lietuviams. Taip 
pat skaičiau, ką daugelis kitų 
tautų rašė apie Darių ir Girėną. 
Tikrai, dar nei apie vieną lietu
vį taip palankiai ir nuoširdžiai 
kitos, svetimos nerašė. Ir nei 
vieno kitataučio didvyrio mirtis 
nebuvo taip graudžiai apraudo

“A. A.”
ARBA ANTROJI MEDALIO PUSĖ

Gyvenimiška sakmelė apie nekrologus 
Aha! “A.a.” jau tau pastatė!...
Kas nors tavęs jau nusikratė, — 
Kas pasirašo čia “liūdnai”, 
(Vis tiek, kieno tie parašai!..) 
Juk, gal, buvai perdaug pašėlęs!.. 
Tai še — ant kapo gyvos gėlės! 
Kad nori — karstą atsivožk 
Ir jas atgal į snukį drožk...
“A.a.” jau tau, nepavojingas!
Kad nori, buk dabar kerštingas: 
Užkaltas karstas, — na, išeik!., 
(žinai, brolau, riestai beveik...).
Bet mes, draugai, čia susirinkę — 
Sudarom apie karstą “rinkę”, 
Ir žiūrim, kad nebūt klaidos — 
Kol ištikrųjų palaidos...
O jau paskui — duobėj... — Puikiausiai! 
Mes eisime namo ramiausiai...
Juk tu — nei mus pasivysi, 
Nei pykčio kokio nuvarysi!..
Kas liko pinigų skolingas, 
Tas eis namo tikrai laimingas — 
Su tokia puikia šypsena...
“Aha! “A.a” jau jam... Aha!..”
Kaunas, 1928. 111. 24 d. A. Vitkauskas

ŠUO NEŽINOJO
— Argi nežinai, kad mano 

priėmimo valandos pasibaigia 
keturiomis, — sako daktaras a- 
tėjusiam pacientui (ligoniui).

— Aš tai žinau, pone daktare, 
bet šuo to nežinojo ir įkando 
man Į koją lygiai pusę penktos.

GALI PALAUKTI
Mažas Jurgiukas išmušė lan

gą ir laukia iš tėvo beržinės ko- 
sės.

— Kuo gi tave mušti ? — ruš- 
čiai klausia tėvas.

— Beržine lapuota rykšte...
— Kur aš ją gausiu, juk da

bar žiema...
— O, aš palauksiu... pavasario. 

ta, o pats žygis taip aukštai į- 
vertintas. Mes turim tuo reiški
niu džiaugtis ir didžiuotis! Nei 
Posto, nei Balbos, nei Atlantą 
jau į abu galus perskridusių ir 
toliausią skridimo rekordą lai
mėjusių prancūzų žygiai nebuvo 
taip aukštai įvertinti, kaip Da
riaus ir Girėno skaistus lietuviš
kas idealizmas ir didis pasiryži
mas. Tas rodo, kad šių musų 
vyrų vardai tapo tarptautiniais, 
o gal net ir amžinais, žmonijos 
istorijoje. Tą didelę garbę Lie
tuvai laimėjo du Amerikos lie
tuviai.

Betgi musų tautoje jiedu liks 
amžinais didvyriais. Jų žygį ir 
vardus įamžins ne vien tik sta
tomieji paminklai, pašto ženk
lai, gatvių ir draugijų pavadini
mai jų vardais. Atsirado jau 
net numeriuotas Lituanikos 
(lėktuvai), kurios žada naujus 
lietuvių laimėjimus padangėje ir 
lietuvių galvas kelia aukštyn! 
Bet svarbiausia tai, kad Darius 
ir Girėnas savo žygiu ir lietu
vių širdis kelia aukštyn ir ver
čia rimtai žvelgti tautos ateitin, 
gyvai susirūpinti ja, o taip pat 
iš aukšto pamatyti pagaliau ir 
visokias savo ydas, negerumus, 
vienybės ir idealizmo trukumą, 
nesąžiningumą ir kitokį apsilei
dimą! Įvairių srovių spaudoje 
jaunieji ir senieji musų veikėjai 
kelia ir aiškina reikalą susipras
ti ir apsikrėsti Dariaus-Girėno i- 
dealizmu!

Tad Lituanikos laimėjimas 
laimėjo tautai pasitikėjimą sa
vim ir žymiai sustiprino jos pa
siryžimą siekiant ateities gero
vės! Kap. P. Jurgėla

ILGALAIKINIS SUFRIZAVIMAS 
Už Prieinamas 

Kainas
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PUSLAPIS 6-taj

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Lietuvos Lakūnai 

Laimingai Skrenda
Kaip žinome, birželio 25 die

ną iš Kauno aplink Europą iš
skrido Lietuvos karo aviacijos 
lėktuvų ekskadrilė vizituoti kitų 
kraštų aciacijos. Lig šiol ekska- 
drilė jau aplankė Stokholmą, 
Kopenhagą, Amsterdamą, Lon
doną ir jau išskrido į Paryžių. 
Toliau skris į Marselį ir kitas 
vietas. Visur Lietuvos lakūnai 
priimami labai nuoširdžiai ir 
gražiai. Kitų valstybių aviato
rius labai domina lietuviški lėk
tuvai, pulk. A. Gustaičio kon
strukcijos. Visų valstybių, ku
rias jie aplankė, spauda kuo 
gražiausiai atsiliepia apie Lie
tuvą ir lietuvių tautą. Lakūnai 
visur priimami tiek visuomenės, 
tiek valdančiųjų asmenų drau
giškai. Tai parodo, daugelio 
kraštų simpatijas Lietuvai. Tsb.

Apsaugos Lietuvos 
Darbininkų Sveikatą

Lig šiol Lietuvos pramonės 
darbininkai specialiais įstaty
mais buvo mažiausiai globojami. 
Matydama šį trukumą, Lietuvos 
darbininkų vargus, Lietuvos val
džia ėmėsi juos šalinti. Nese
niai vidaus reikalų ministerija 
paruošė pramonės darbinių sam
dos įstatymo pakeitimą.

Tame įstatymo pakeitime dau
giausiai dėmesį kreipiama į dar
bininkų medžiaginės būklės ge
rinimą. Dabar ta pati ministe
rija paruošė taisykles Lietuvos 
darbininkų sveikatai bei gyvy
bei apsaugoti.

šiose taisyklėse yra numaty
ta kokios turi būti pramonės į- 
monėse darbo sąlygos, kad dar
bininkai nenukęstų nei sanitari
jos, nei higienos atžvilgiu. Tarp 
kitko pasakyta, kad uždarose į- 
monių patalpose kiekvienam 
dirbančiam turi išeiti nors po 
10 kubinių metrų oro ir nors po 
2 kvadratiniu metrų grindų.. 
Tos patalpos, kuriose yra kenk
smingų dulkių, dujų ar garų, mi
nimos normos turi būti dar dau
giau padidintos. Be to, patalpos 
turi būti dar taip įrengtos, kad 
gaisro pavojaus atsitikimu, visi 
darbininkai galėtų laisvai ir kuo 
greičiausiai iš įmonės pasišalin
ti.

žiemos metu pramonės įmo- 
ninų patalpos turi būti gerai šil
domos ir vėdinamos. Be kito 
ko turi būti naudojamos visos 
priemonės, kad garo katilai ir 
mašinos nesudarytų darbinin
kams jokio pavojaus. Darbinin
kams, kuriems dėl darbo gręsia 
pavojus susižeisti akis nuo ga
rų, skysčių, skeveldrų ir t.t., tu
ri būti duodami apsaugos aki
niai arba kaukės. Taip pat turi 
būti duodami chalatai, žiurstai, 
specialus rubai, jeigu jie reika
lingi esant tam tikromis atlieka
mo darbo sąlygomis.

Be visų tų būtinumų taisyklė
se dar numatyta, kad didesnėse 
įmonėse turi būti įrengtos pa
talpos su stalais ir suolais val
gyklai, o reikalui esant, ir karš
to vandens. Čia pat turi būti 
priemonių pasišildyti valgiui, 
pakankamai praustuvių su mui
lu ir rankšluočiais bei spintelių 
rūbams ir maistui susidėti. 
Kiekvienoje įmonėje, kur yra 
pavojus susižeisti, turi but spin
telės su vaistais pirmajai pa- 
gelbai ir tvarstomoji medžiaga.

šios taisyklės bus jau netru
kus pradėtos įgyvendinti. Nau
jai steigiamose pramonės įmo
nėse jos bus iš karto reikalau
jamos visos vykdyti, gi dabar 
veikiančiose jos bus vykdomos 
palaipsniui, kad galima butų 
suskubti padaryti reikiamus pa
talpų pertvarkymus.

Lig iošl įmonėse to visko be
veik nebūdavo. Darbininkams 
būdavo sunkios darbo sąlygos, 
o iš jų nemažai reikalaujama.

Trumpiausia Lietuvos 
. Istorija Tik 25 centai

Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 
yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St, Worcester, Mass.

Dabar tam tikros Lietuvos įstai
gos Lietuvos darbininkų medžia
gine ir dvasine būkle yra labai 
susirūpinusios. Daroma visos 
pastangos užtikrinti Lietuvos 
darbininkams geresnį rytojų.

Lietuvos Eucharisti
nis Kongresas 

Pasibaigė
Birželio 29, 30 ir liepos 1 die^, 

na Kaune buvo pirmasis tau
tinis eucharistinis kongresas. Į 
jį iš visos Lietuvos ir užsienių 
suvažiavo apie 100.600 žmonių. 
Tarp jų buvo arti 1000 dvasi
ninkų. Kongrese dalyvavo Lie
tuvos Prezidentas Antanas Sme
tona, Arkivyskupas — Metropo
litas Juozapas Skvireckas, visi 
Lietuvos vyskupai, ministerial, 
Dancigo vyskupas ir vysk. Pet
ras Bučys.

Kongresas prasidėjo birželio 
28 dieną pavakary Kaune, Ar
kivyskupo katedroje. Svarbiau
siu kongreso punktu buvo kerti
nio akmens padėjimas ir pama
tų pašventinimas naujai stato
mos Prisikėlimo bažnyčios kuri 
bus simbolis Lietuvos nepriklau
somybės atgavimo ir kuri atei
tyje bus laikoma lyg ir tautiniu 
Lietuvos panteonu. Pamatus pa
šventino ir kalbą pasakė Arki
vyskupas — Metropolitas Skvi
reckas. Taip pat ilgą kalbą pa
sakė ir Lietuvos Prezidentas 
Smetona. Paskui buvo didelis 
vaikų paradas.

Birželio 30 dieną vakare buvo 
įspūdinga, • tyli naktinė eisena. 
Joje dalyvavo apie 60.000 žmo
nių. Dieną įvyko eucharistinia
me kongrese dalyvaujančių or
ganizacijų paradas, kurį priėmė 
Lietuvos Prezidentas ir dvasiška 
vyriausybė.

Liepos 1 dieną buvo iškilmin
gos pamaldos, didžiulė eisena 
per miestą į Baziliką, kur įvyko 
pats kongreso uždarymas. Kon
gresą uždarė Arkivyskupas — 
Metropolitas Skvireckas.

Kiekvieną kongreso dieną, 
kongreso dalyviams buvo skai
tomos paskaitos tikybiniais klau 
simais.

Birželio 29—30, liepos 1 die
ną K a u n es buvusis pirmasi 
tautinis eucharistinis kongresas 
praėjo labai gražiai su dideliu 
pasisekimu, ir jame dalyvavo 
žmonių iš visų Lietuvos kampų. 
Kongreso proga, Kauno Bazili
koje ir kitose bažnyčiose įvyko 
eilė religinių koncertų, kuriuose 
dalyvavo geriausios Lietuvos 
valstybinės operos jėgos.—Tsb.

Įvairios Žinios
— Jau ankščiau buvo rašyta, 

kad kovo mėnesio viduryje Klai
pėdoje paslaptingai dingo vietos 
teismo vachmistras Jasutis. Ve
dant tardymą nustatyta, kad jį 
nužudė Klaipėdos vokietininkų 
partijos nariai, tos pačios parti
jos, kurioje aktingai dalyvavo ir 
pats Jasutis. Jasutis nužudytas 
politiniais motyvais. Vyriau
sieji Jasučio nužudymo kaltinin
kai ir dalyviai jau suimti ir pri
sipažino, kad jie tą niekšingą 
darbą yra įvykdę. Kaltininkai 
prisipažino, kad jie Jasutį nužu
dė, gavę iš Vokietijos nacional
socialistų įsakymą, ir už tai iš 
tos pačios Vokietijos jie gavę 
10.000 litų. Kai kurie šio nusi
kaltimo dalyvai iš Lietuvos pa
bėgo į Vokietiją.

— Buvęs Lenkijos ministeris 
pirmininkas pulk. A. Prystoras, 
Kaune paviešėjęs apie savaitę 
laiko, per administracijos liniją 
nuvyko tiesiai pas diktatorių 
Pilsudskį ir jam išdėstė savo pa
tirtus įspūdžius Lietuvoje. To
je Pilsudskio ir Prystoro konfe
rencijoje taip pat dalyvavo ir 
Lenkijos užsienių reikalų mi
nisteris pulk. Bekas. Kalbama, 
kad jie svarstė su Lietuva su
sitaikinimo galimumus. Ko Pry
storas lankėsi Kaune lig šiol vie
šai nieko nepranešama.

Būdamas Kaune Prystoras ma
tėsi su Lietuvos Prezidentu 
Smetona, su kuriuo jis asmeniš
kai yra pažįstamas dar iš prieš
karinių laikų, kai jie abu drau
ge tarnavo Vilniaus žemės ban
ke. Taip pat Prystoras matėsi 
su vidaus, užsienių reikalų mi- 
nisteriais ir kitais įtakingais 
Lietuvos žmonėmis. Grįžęs Len
kijon, Prystoras kuo gražiausiai 
atsiliepė apie Lietuvą. Kaune 
kalbama, kad Prystoras netoli
moje ateityje į Lietuvą atvyk
siąs antru kartu.

— Vasario mėnesį prasidėju
sios Lietuvos — Anglijos preky
bos derybos nusitęsė net ligi bir

želio pabaigos. Kurį laiką de
rybos buvo pertrauktos, bet da
bar jos jau galutinai baigtos. 
Nors nežinoma tikro sutarties 
teksto, tačiau jis jau galutinoj 
redakcijoj abiejų valstybių dele
gacijų yra priimtas. Laukiama, 
kad netrukus Londone jis bus 
pasirašytas ir pasiųstas Lietu
vos bei Anglijos vyriausybėms 
patvirtinti. Kai ši sutartis pra
dės veikti, Lietuvos prekių eks
portas į Angliją padidės. Tuo 
pačiu turės padidėti ir Anglijos 
prekių įvežimas į Lietuvą. Ma
noma, kad Lietuva iš Anglijos 
pirks maž daug tas pačias pre
kes, kurias lig šiol ji pirkdavo iš 
Voke ti jos.

Birželio 29 dieną suėjo lygiai 
dvieji metai, kaip Kaune po ne
ilgos ligos mirė Lietuvių tautos 
atgimimo dainius Maironis, šios 
sukaktuvės visoje Lietuvoje, o 
ypatingai Kaune buvo plačiai 
paminėtos. Tuo tikslu įvairios 
organizacijos sušaukė specialius 
susirinkimus, kuriuose pagerb
tas didysis dainius. Lietuvos 
spauda taip pat pagerbė Mairo
nį sukaktuvių proga pavęsdama 
eię straipsnių. — Tsb.

Lietuvos Šauliai 
Iškilmingai Šventė 
Savo Sukaktuves

Šiemet, Lietuvos šaulių sąjun
gos 15 metų sukaktuvių proga, 
centrinio šaulių sąjungos narių 
sąskridžio nebuvo. Užtai šaulių 
rinktinės ir kiti didesni vienetai 
savo sąjungos šventę labai iš
kilmingai atšventė vienetų cen
truose. Kai’ kur ši šventė buvo 
sujungta su vietos didelėmis iš
kilmėmis. Pavyzdžiui: šakių 
šaulių rinktinė sąjungos šventę 
minėjo drauge su dr. V. Kudir
kai paminklo atidengimu Nau
miestyje, Trakų rinktinė — 
drauge su Tautos diena Kaišia
doryse, Raseinių — žemaičiui 
atidengimo paminklo proga.

Visur šios šventės praėjo labai 
gražiai, šauliai aplankė savo 
ginklo draugų paminklus, ka
pus, surengė eisenas, prakalbas, 
paradus, vaidinimus, koncertus 
ir t.t.

Tačiau įspūdingiausiai šauliai 
savo šventę minėjo laikinoje 
sostinėje Kaune, čia iškilmės 
prasidėjo karo muziejuje, ku
riame dalyvavo vyriausybės na
riai ir daug žmonių. Buvo už
dėti vainikai prie paminklo žu
vusioms dėl Lietuvos laisvės. 
Vėliau šauliai nuvyko pas vy
riausią Lietuvos ginkluotų jėgų 
viršininką Respublikos Prezi
dentą Antaną Smetoną. Pasvei
kinimo žodį pasakė šaulių sąjun
gos pirmininkas A. Žmuidzina
vičius. Ta proga Prezidentas 
Smetona nusipelnusius šaulių 
veikėjus dekoravo šaulių žvaig
žde.

Senoje Kauno pilyje vyko iš
kilmių tąsa. Čia susirinko dau
giau,, kaip 25.006 žmonių. Pi
lis buvo papuošta Vytautine vė
liava, visur degė prožektoriai, 
laužai, fakelai, į padanges kilo 
fejerverkai ir t.t. čia reikšmin
gas kalbas, nušviečiančias šaulių 
sąjungos darbuotę, ir mininčias 
šaulių ateities žygius, svarbiau
siai Vilniaus atvadavims, pasa
kė buvęs krašto apsaugos mi
nisteris dabartinis Kauno mies
to burmistras Antanas Merkys, 
ir šaulių sąjungos pimininkas 
A. Žmuidzinavičius. Iškilmės 
buvo baigtos jungtiniu daugelio 
chorų koncertu, vaidinimais, ei
senomis ir .t.

žengdama į savo gyvavimo an
trąjį penkiolikmetį, šaulių są
junga užsibrėžė dar labiau su
stiprinti savo karišką veikimą ir 
kultūrinio, b e i visuomeninio 
darbo sritis. — Tsb.

Šiemetinis Derlius 
Lietuvoje

Šiemetinė vasara Lietuvoje y- 
ra labai graži, šilta ir vidutiniai 
lietinga. Dėl to tokios oros są
lygos negadina ne žiemkenčių, 
ne vasarinių javų. Dabar Lietu
vos laukai žaliuoja gražiausiais 
pasėliais, kurie, kaip dabar at
rodo, šiemet duos gerą derlių.

Tiesa, retkarčiais pasitaiko 
ilgiau užsitęsiančios sausros, ku
rios šiek tiek pakenkia pasė
liams, tačiau jų beveik nesuga
dina. Geriausias derlius šiemet, 
kaip ir dažnai, numatomas Su
valkijoje. čia žemė delingesnė 
ir geriau įdirbta, negu kitose 
Lietuvos vietose. Taip pat gerą 
derlių šiemet turės ir Žemaitija.

Šiaurės Lietuvos apskritys, 
kurias 1929 metais buvo ištikęs 
nederlius, dabar jau pradeda at
sitaisyti, nes pernai buvusis ir 
šiemet numatomas derlius padė
tį visiškai pagerino. Jeigu ne
trukus nepasitaikys kokių nors 

netikėtai gamtos reiškinių, .tai 
šiemet Lietuvoje žmonės duonos 
ir visokiausių javų bei šaknia
vaisių turės pakankamai, ži
noma, jeigu pasitaisytų šiek tiek 
siautusi krizė, ir Lietuva galėtų 
daugiau žemės ūkio gaminių iš
vežti į užsienį, tai Lietuvos gy
ventojų, ekonominė būklė žy
miai pagerėtų.

Šiemet nei pavasarį nei dabar 
nepasitaikė didelių liūčių, kurios 
butų galėję pakenkti pasėliams.

Dabar jau Lietuvos ūkininkai 
pradėjo vasaros darbus. Kadan
gi šiemet Lietuvoje pavasaris 
prasidėjo labai anksti, tai ir va
sariniai laukų darbai ,taip pat 
anksčiau prasidėjo. Daugely 
Lietuvos vietų jau nupiauti do
bilai ir kai kur jau prasidėjusi 
šienapiųtė. Rugiai bręsta labai 
tvarkingai ir jie džiugina Lietu
vos ūkininkus. — Tsb.

Lietuvoje Plačiai 
Minėjo Darių ir 

Girėną
Artinasi liepos 17 diena. Tai 

metinės, kai žuvo Vokietijoje 
prie Soldino musų didvyriai Da
rius ir Girėnas, šioms sukak
tuvėms paminėti, Lietuvoje bu
vo labai smarkiai ruošiamąsi. 
Numatoma atidaryti jų kūnams 
mauzoliejų, padėti kertinį akme
nį jų paminklui, atidaryti eilę 
jų vardu gatvių visoje Lietuvo- 
e, pakeisti parkų ir kitų žymes

nių vietų pavadinimus Dariaus 
ir Girėno vardais.

Be to, tą pačią dieną įvyko su- 
surinkimai, šventės skirtos Da
riui ir Girėnui ir jų nepapras
tam žygiui. Per tokius susirin
kimus bus aiškinamas Dariaus 
ir Girėno skridimas. Taip pat 
bus aiškinama, ir apie ruošiamą 
naują transatlantinį skridimą 
per Atlantą.

Dariaus ir Girėno žuvimo me
tinių dieną. Kaune prasidėjo Lie
tuvos išeivių diena, pavadinta 
Dariaus ir Girėno vardu. Todėl 
į tą dieną suvažiavo visi dabar 
Lietuvoje viešintieji svetimuose 
kraštuose gyvenantieji lietuviai. 
Tai buvo pirmasis žingsnis su
artinti Lietuvos išeiviją su čia 
gyvenančiais lietuviais.

Tiesa, tokia diena jau pernai 
buvo suruošta, tačiau ji praėjo 
labai nežymiai, nes buvo siauru 
mastu organizuojama, šiemet 
ji išplečiama, sujungta su did
vyrių žuvimo metinėmis. Ją 
rengia užsienių lietuviams rem
ti draugija, padėdama šaulių są
jungos, Vilniui vaduoti sąjun
gos ir kitų visuomeniškų bei 
kultūrinių organizacijų. Visiems 
Lietuvoje viešintiems išeiviams 
rengėjai jau išsiuntinėjo kvieti
mus. — Tsb,

Lenkai Vėl Uždarė 
6 Lietuvių Mokyklas

Lenkų priešlietuviška politika 
Vilniaus krašte ir bendrai isto
rijos bėgyje visados buvo ir, gal 
but, ji pasiliks tokia pat dar 
ilgiems laikams. Jausdami sa
vo instinktyvišką neapykantą 
lietuviams ir sirgdami didybės 
manija, lenkai 1920 metais ir 
pagrobė Vilniaus kraštą. Nuo 
to laiko to krašto gyventojams 
lietuviams ir prasidėjo sunki bei 
skaudi lenkų kraunama tautinė 
tragedija.

Vilniaus krašte lenkai didžiau
sią nutautinimą tenykščių lietu
vių varo per bažnyčias ir mo
kyklas. Jie žino, kad žmonėms 
šios dvi dvasinio gyvenimo prie
monės yra labai reikalingos ir 
todėl per jas yra geriausiai va
ryti ištautinimo darbą.

Lenkai ypač didelį dėmesį 
kreipia į lietuviškas Vilniaus 
krašto mokyklas. Gavę laisves
nes rankas, jie 1927 metais už
darė vienintelę Vilniaus lietuvių 
mokytojų seminariją, vėlesniais 
laikais uždarė kelis šimtus Vil
niaus krašto lietuviškų moky
klų, o jų vieton steigė savas, 
lenkiškas. Paskutinėmis die
nomis vėl teko patirti, kad lenkų 
švietimo valdžia uždarė dar 6 
Gardino apskrityje esančias lie
tuviškas pradžios mokyklas: 
Randamonyse, Mardasave, Gru
tėje, Biržuos, Ratnyčioje ir Ka- 
piniškėje. Lenkų švietimo val
džia nurodo, kad šios mokyklos 
uždaromos todėl, kad jos nevei
kusios per paskutiniuosius 3 
mėnesius. Gi iš tiesų, aukščiau 
sužymėtos lietuvių privatinės 
mokyklps negalėjusios veikti 
todėl, kad nebuvo tvirtinami lie
tuviai mokytojai. Tie mokyto
jai iš lenkų administracinės val
džios negalėjo gauti taip vadi
namų moralybės liudijimų. Ta
čiau tie patys mokytojai, nors ir 
neturi moralybės liudijimų, į 
lenkiškas valstybines pradžios 
mokyklas buvo priimti.
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AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS

PARDUODA LAIVAKORTES - 
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivy Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Lenkų mokyklų vadovybė jau 
nebeišgalvojo tinkamesnių būdų 
kovoti su lietuvių švietimu, ji 
dabar ėmėsi naujų priemonių — 
netvirtinti kurį laiką lietuviškai 
mokyklai mokytojų, kad vėliau 
galėtų tą mokyklą, kaip nevei
kiančią, uždaryti, čia kaip tik 
ir bus tokios lenkų švietimo 
valdžios politikos pirmieji žing
sniai, kuriais, žinoma, adminis
tracinė valdžia prie savęs gyven
tojų nepavilios.

Argi nenuostabu, kad mokyto
jas su visais reikalingais pasi
ruošimais, lietuviškai mokyklai 
lenkų valdžios nepatvirtinamas, 
iš jo reikalaujama tam tikrų 
moralybės liudijimų, kurių tie 
mokytojai jokiu budu negali 
gauti iš tos pačios valdžios. Gi 
priešingai, kai toksai mokyto
jas nepatvirtinamas lietuviškai 
pradžios mokyklai, tai jis be jo
kių moralybės ir kitokių liudiji
mų gali būti patvirtintas len
kiškai mokyklai.

Aišku, kad tokia lenkų švie
timo valdžios politika Vilniaus 
krašto lietuviams deda tik jun
gą ant kaklo. Ar ilgai taip bus, 
ar ilgai lietuviams užteks kan
trybės? — Tsb.

“Lietuvos Žinioms” 
Dvidešimts Penkeri 

Metai
Vos atgavus Lietuvos spau

dos laisvę 1907 metais Vilniuje 
pradėjo eiti “Lietuvos žinios”, 
šis laikraštis tiek tada, tiek da
bar, buvo skiriamas Lietuvos 
liaudies reikalams. Sunkios bu
vo anais laikais Lietuvos spau
dos sąlygos, dar sunkesnės jos 
buvo liaudies laikraščiams. Už
ėmusi kairesnėsės visuomenės 
ginimo poziciją, “Lietuvos ži
nios” turėjo atlaikyti smarkes
nius'puolimus tiek iš dešinosios 
visuomenės, tiek iš Rusų val
džios. Tačiau tas “Lietuvos ži
nių nusistatymo nepalaužė. Jos 
kaip buvo, taip ir lig šiol paliko 
Lietuvos valstiečių liaudininkų 
organu.

Atėjus Didžiojo karo laikams, 
kaip daugeliui tuolaikinių labiau 
išsiplėtojusių lietuviškų laikraš
čių, taip ir “Lietuvos žinioms” 
teko kuriam laikui sustoti ėju
sioms. Po Didžiojo karo, dar 
prieš Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimą, “Lietuvos ži
nios” vėl buvo atgaivintos ir jau 
ligi šios dienos nesustojo ėju
sios.

Atėjus Didžiojo karo laikams, 
kaip daugeliui tuolaikinių la
biau išsiplėtojusių lietuviškų 
laikraščių, taip ir “Lietuvos ži-

Iš Gothenburgo į Stockholm^ ke
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas per gražiąją Švediją, ši ke
lionė jungia musų Atlantiko ir Klai 
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja 
musų naujas laivas “MARIEHOLM”, 
kelionės laikas 24 vai.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO ’ 
Gripsholm,.................. Liepos 25
Kungsholm,........Rugpiučio 18
Drottningholm .. . Rugpiučio 25
Gripsholm..............  Rugsėjo 6
Kreipkitės į vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE

10 STATE ST., BOSTON, MASS. 
21 STATE ST. NEW YORK, N. Y.

nioms” teko kuriam laikui su
stoti ėjusioms. Po Didžiojo ka
ro, da prieš Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimą, “Lietuvos 
žinios” vėl buvo atgaivintos ir 
jau ligi šios dienos nesustojo 
ėjusios.

Dabar “Lietuvos žinios” eina 
Kaune, yra dienraštis, kuris 
Lietuvoje skaitomas vienas iš 
įdomiausių ir gyviausių. Jis. 
turi beveik visuose svarbesniuo
se Lietuvos miestuose ir užsie
nių centruose savo koresponden
tus, kurie duoda daug įdomios 
medžiagos aktualiais vidaus ir 
užsienių gyvenimo klausimais.

Jubiliejaus proga, “Lietuvos 
žinios” išleido padidintą, gau
siai iliustruotą numerį, kuriame 
buvo plačiai aprašyta visa šio 
laikraščio gyvavimo eiga. Ta 
proga “Lietuvos žinios” gavo 
daug iš vietinių ir užsieninių 
laikraščių sveikinimų. “Lietu
vos žinių’ redaktoriais yra buvę 
žymus Lietuvos visuomenės 
veikėjai ir politikai: dr. Kazys 
Grinius, dabartinis Lietuvos at
stovas Vokietijoje, dr. Jurgis 
šaulys, Jonas Vileišis, Mykolas 
Sleževičius, rašytoja Gabrielė 
Petkevičaitė, advok, Antanas 
Sugintas. Dabar “Lietuvos ži
nių” vyriausiuoju redaktoriumi 
yra Jonas Kardelis, o jo padė
jėjais — Mykolas Januškevi
čius, ir Jonas Šimkus, gi atsa
komuoju redaktoriumi yra žymi 
Lietuvos visuomenės veikėja Fe
licija Bortkevičienė. — Tsb.
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ĮSPŪDŽIAI IŠ S.LA. SEIMO
(Tąsa)

SLA TURI DIDELIUS NUOSTOLIUS. LĖŠŲ FONDAS TUŠČIAS.
VIRŠININKŲ KELIONĖMS IŠMOKĖTA ARTI 11-KA 

TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ
SLA. 38-tame Seime iš oficia-

liškų raportų paaiškėjo, kad Su
sivienijimas turi didelius nuo
stolius. Finansinė padėtis Su
sivienijimo nėra tokia gera kaip 
SLA. viršininkai gyrėsi. Jie 
tankiai atremdami kritiką SLA. 

*narių už netaupumą ir netiku
sius investmentus, sakė, kad 
SLA. finansinė padėtis gera, kad 
nebus tokių nuostolių kaip SLA 
“neprieteliai“ sako ir rašo. To
kiais argumentais vadavosi ir 
SLA. organo “Tėvynės“ redak
torius Vitaitis, ramindamas na
rius per organą.

Dabar Seime patiekti raportai 
iš finansinės padėties rodo, kad 
SLA. atsakomingi viršininkai ir 
redaktorius Vitaitis apsilenkė su 
faktais, kad jųjų informacijos 
buvo klaidingos. M. J. Vinikas 
patiekdamas savo sieksninį 97 
puslapių raportą nemažai pasa
ko apie SLA. finansų padėtį. 
Tiesa, Viniko raportas susideda 
iš daug žodžių, bet mažiau pasa
ko negu p. K. P. Gugio trumpas 
raportas, kur kas mažiau negu 
Finansų Komisijos raporte pa
sakyta.

Aišku, p. Vinikas be abejonės 
nenorėjo daug pasakyti, tatai 
jis į savo ilgą raportą prirašė 
daugybe visokių skaitlinių, ku
rios nieko bendro neturi su fi
nansų reikalais. Vinikas anot 

w Shakespiro, tai autorius žodžių, 
kuriais jis mažai ką pasako. Jo 
finansinės padėties nurodymas 
paremtas “riebiais” įkainavi
mais SLA. laikomų mortgičių ir 
bondsų, tačiau p. Vinikas neju
čiomis savo raporte parodė sky
les SLA. aruode. Jo raportas 
nesutinka su Fin. Komisijos ra
portu finansų reikaluose, tas 
skirtumas sudaro abejones ir 
kritika.

SLA. BONDSŲ VERTĖ
M., J. Vinikas aiškina, kad 

.SLA. laikomų bondsų “par” 
vertė $927,400.00; bet valstijų 
rinkos kaina gruodžio 1 d., 1933 
m., bondsai buvo verti tiktai 
$305,110.00; šiais metais dbuk 
pakilo bondsų vertė, pagal gegu
žės mėn. 1. d., 1934 m. (aiškino 
jis), valstijų rinkos kaina $524,- 
989.00; taip p. Vinikas nupasa
koja SLA. bondsų vertę, jis ro
do tiktai $233,986.00 nuostolių, 
bet Seimo atstovai, kurie nusi
mano apie bondsų reikalus, ne
tiki p. Viniko pranešimui. “Nau
jienų“ raporteris “N.“ Nr. 151, 
pareiškia, kad nuostolių bus 
daugiau negu Vinikas prisipažį-- 

w sta savo raporte.
Reportuodamas finansinę būk

lę SLA. laikomų bondsų, p. Vi- 
ninkas sudarė skaitlines jų ver
tės, bet neraportavo bondsų 
skaičiaus ir kokius bondsus Su
sivienijimas turi. Kodėl jis taip 
darė, tik jam žinoma, tačiau tū
li Seimo atstovai mano, kad jo 
tikslas buvo neduot atstovams 
progos, kad patikrinti bondsų 
kainą ir kartu teisingumą jo ra
porto. šiuo atžvilgiu, p. K. P. 
Gugis, iždininkas, teisingesnis 
ir atviresnis, jis trumpam savo 
yaporte daugiau pasakė apie 
SLA. investmentus negu Vini
kas.

Pagal p. Viniko raportą nuo
stoliai bondsais gauti $233,986. 
000 ir forklozuotų mortgičių 
170,000.00; bet Finansų Komi

jos raportas rodo didelį skirtu
mą forklozuotų mortgičių. Vi
niko ir Gugio raportai rodo, kad 
į mortgičius įvesdinta $427,425.- 
00; į bondsus įvesdinta $927,- 
400.00; bondsų nuostoliai $233,- 
986.00; forklozuotų mortgičių— 
$170,000.00; gi Finansų Komi

sijos raporte, kuris aiškus ir 
pilnas, yra parodymų kiek kokių 
bondsų ir mortgičių, kokis jųjų 
stovis, aiškiai parodyta. Pagal 
Fin. Komisijos raportą, geram 
stovy laikomi tik tokie bondsai, 
kurie “nedefoltuoti“, kurie mo
ka nuošimčius (bet tokių mažai 
yra), blogam stovy laikomi 
bondsai “defoltuoti“, kurie nuo
šimčių nemoka ir kurių nomina
le kaina nukritus nuo 50% ligi 
90%,; mortgičiai laikomi geram 
stovy tik tie, kurie neforklozuo- 
ti, neforklozuotų yra 36 mortgi
čiai, blogam stovy laikomi for- 
kloeuoti mortgičiai, kurių yra 
lT;>pagal Finansų Komisijos ra
portą,' neforklozuotų mortgičių 
Suma $257,425.00; forklozuotų 
męrtgicių suma $246,000.00; a- 
pie pusė kapitalo invesdinto į 
mortgičius dabar forklozuotus, 
pelno neneša, duoda nuostolius. 
Bes nuošimčiai negaunami, už 
forklozavimą išmokėta tūkstan

čiai dolerių, užmokėjimas for- 
klozuojamų namų keleto metų 
taksų sudaro sumą tūkstančius 
dolerių, dabar tų namų prižiūrė
jimas kainuoja daug pinigų, 
daug namų tušti, negauna nuo
mos mokesčius o taksus visvien 
reikia mokėti, apdraudą namų 
taipgi reikia mokėti; žodžiu, 
daug kitokių išlaidų yra, tokiu 
budu nuostoliai labai dideli fork
lozuotų mortgičių nesutinka su 
M. J. Viniko ir K. P. Gugio, 
$76,000.00 daugiau forklozuotų 
mortgičių parodoma.

Taip yra su finansine Susivie
nijimo padėčia ir raportais. Gal 
kam bus nesuprantama kodėl 
Seimo atstovai priėmė raportus 
be diskusijų ir ginčų? Kodėl ne
atmetė raportus? Bet kam ži
noma Seinjo atstovų nuotaika, 
tam aišku yra. Tūli Seimo at
stovai norėjo diskusijų, bet dau
gumos atstovų nuomonė, kad ar 
raportus atmesim ar priimsim, 
visviena padėtis Susivienijimo 
finansų nebus geesnė. Disku- 
savimas raportų- butų tik bran
gaus laiko gaišavimas, kurio 
mažai liko ligi raportai, arba, 
kaip tūli atstovai sako viršininkų 
darbai tapo perskaityti. Viniko 
rapotas nebuvo ištisai skaito
mas, nes jis buvo ilgas, nuobo
dus i tik žodžių prirašytas, ku
riais jis negalėjo atstovams nu
šviesti Susivienijimo tikrąją pa
dėtį aiškiai ir suprantamai.
MORALINIS ’’BANKRUTAS’'

Anot tūlų atstovų pareiškimo, 
SLA. Pildoma Taryba savo ra
portais ir veikla per pastarus 
du metu parodė savo “moralinį 
bankrutą“. Tačiau apie Susivie
nijime disorganizaciją, demora
lizaciją, organizacijos nykimą ir 
abelnai moralinį bankrutą nė 
vienas SLA. viršininkų neprisi
minė. Išskyrus Vice-Pirm. p. 
Antaną Mikalauską, kuris trum
pai prisiminė ir davė suprasti 
Seimo atstovams, kad Pildomoj 
Taryboj nebuvo rimto veikimo 
ir .bendradarbiavimo, kad su ap- 
gailestayimu reikia pasakyti," 
ka buvo asmeniški reikalai auk
ščiau laikomi negu x organizaci
jos.

■Pild. Tarybos nariai nedrįso 
pasakyti delko Susivienijime 
plėtojasi vaidai tarpe narių kuo
pose, kodėl nariai traukia SLA. 
viršininkus j teismui? Jie pri
siminė tiktai neva nusiskųsda- 
mi, kad daug narių mėgsta pro- 
votis ir viršininkus jpo teismus 
tąsyti, bet priežasčiųį nepasakė, 
nedrįso, nes žino, kad jie kalti 
už laužymą SLA. konstitucijos 
įstatymų, kad savo arogantišku
mu ir sauvaliavimu, politikavi
mu, neteisėtų sprendimų davi
mu pateko į teismus ’ir valstijų 
apdraudos Komisijonierių tardy
mus.

Šiuo atžvilgiu ir finansų vedi
mo reikaluose, Pild. Tarybos 
nariai, nepaisant to, kad jie sa
vo raportus “rožėmis“ ir “leli
jomis“ pagrąžino, kad viską ant 
savotiško kurpalio ištempė, vis
viena jie neišvengė kritikos ir 
“morališko bankruto“ jiems pri
metamo nuneigti. Vaduojantis 
tiktai oficiališkais raportais, ne
paisant jų dirbtinumo, matome, 
kad Susiviennijimas atsidūręs ne 
tik finansiniam, bet ir morali
niam krizy. Daugeliui Seimo at
stovų beklausant raportų sto
vėjo galvoje klausimas: kas at
sitiks su Susivienijimu, jeigu a- 
teity bus jo reikalai vedami kaip 
ligi šiol buvo? Finansinis ir 
moralinis bankrutas bus neiš
vengiamas, jeigu nepagerės ad
ministravimas ir jei nebus tau
pumo prisilaikyta.

SLA. LĖŠŲ FONDAS JAU 
TUŠČIAS SU DEFICITU

Pagal p. Viniko raportą, SLA. 
lėšų fondas ne tik ištuštintas, 
bet turi deficitą. “Tėvynės“ lei
dimas pasidarė be galo brangus, 
ne ekonomiškas, kas metą kai
nuoja po $17,000.00. gi adminis
travimas Susivienijimo centro 
kas metą kainuoja $14,000.00; 
SLA. viršininkų kelionių išlai
dos, kaip Viniko raportas rodo, 
kainavo $10,984.85; advokatams 
už legliškus patarimus, finansie- 
riams ir auditoriams už patar
navimus, bendrai, išleista tūks
tančiai dolerių, šitas visas mil
žiniškas išlaidas lėšų fondas, ku
ris kas metą iš narių gaudavo 
po 'apie $55,000.00 nepadengia.

Sumažėjus žymiam nartų skai
čiui, sumažėjo ir lėšų fondo pa
jamos, Vinikas sako, kad perei-

tą metą gavo tiktai apie $35,- 
000.00 į lėšų fondą, todėl nenuo
stabu, kad lėšų fondas tapo iš
tuštinąs laike pastarų dviejų 
metų ir susilaukė deficito. Prie
žastis to labai aiški, laike pasta
rų dvejų metų SLA. viršininkų 
poitika, įvairus skandalai pasie
kė klimakso! Tų skandalų tyri
nėjimams ir likvidavimui, reikė
jo daugybės posėdžių, teismų ir 
daug visokių išlaidų; viršinin
kams tiktai kelionėms išmokėta 
arti 11-ka tūkstančių dolerių! 
Tai buvo rugiapiutė SLA. virši
ninkams, jie gavo užmokėt- už 
kelionės ir sugaištą laiką posė
džiuose, kurie tęsdavos po kele
tą dienų; SLA. viršininkai važi
nėjosi į kuopas ir teismus del 
tardymų ir etc. Butų įdomu ži
not sutrauką visų išmokėjimų 
viršininkams ir kitiems už su
gaištą laiką ir patarnavimus, bet 
viršininkai šitokias sąskaitas sa
vo raportuose nerodo.

NUOTAIKA BLOGA
Seimo erPzidentas S. Gegužis 

baigdamas Seimą pareiškė, kad 
pirmu kartu SLA. Seimų istori- 
šis Seimas buvo tokis “ramus“, 
bet tokiu pareiškimu jis nori 
nuneigti tikrąją Seimo atstovų 
nuotaiką. Seimas buvo “ramus’, 
del to, kad visą jo laiką sunau
dojo viršininkų tiksliai pagamin
ti ilgi raportai kad tokiu budu 
sugaišavus laiką ir nedavus pro
gos atstovams padiskusuot jų 
raportus, pasiginčyti ir gal net 
“liarmuoti“, nes tokia padėtis 
butų labai nemaloni viršinin
kams. O atstovams likęs laikas 
buvo brangus, jie žinojo, kad 
diskusavimas Seime raportų už
imtų visą laiką Seimui skirta, 
todėl atstovai žinodami, kad ne
pataisys raportus ir padėti Susi
vienijime, priėmė juos, ir pradė
jo svarstyti kitus oganizacijos 
reikalus.
KONSTITUCIJOS LOPYMAS

Šio Seimo atstovai buvo pasi
ryžę sulopyt Konstituciją, pada
ryti pataisas jos įstatymuose. 
Aiškiai buvo žinoma, kad du 
Konstitucijos nauji projektai, 
del stokos laiko, nebus galima 
apsvarstyti, kad juos reikės at
mesti, tatai pasiremiant tūlų 
kuopų įnešimais ir p. Pijaus 
Grigaičio, buvo lopinama • Kon
stitucija pataisomis; padaryta 
keletas pakeitimų, pataisymų 
Pildomos Tarybos rinkimų rei
kale, Susivienijimo valdymui, į- 
vedimui naujų pomirtinės ap
draudos skyrių. Tapo pertaisy
tas čarteris, etc., laiko stoka ne
leido paliesti kitas Susivieniji
mo organizacijos problemas, pa
liko laiko tiktai išrinkimui nau
jų viršininkų ir sekančiam Sei
mui vietos paskyrimui, štai ko
dėl Seime atstovai buvo “ra
mus“, nesiginčino su viršinin
kais, nedebatavę priėmė jųjų 
raportus.

Konstitucijos taisymo atidėji
mas buvo negalimas. Per apie 
10 metų Susivienijimo viršinin
kai taisė Konstituciją gaminda
mi naujus Konstitucijai projek
tus ,išmokė j o įstatų komisijoms 
tūkstančius dolerių ir nieko už 
tuos pinigus neturi parodyti. 
Tatai atsižvelgiant j tokią padė
tį, šis Seimas kreipė, domę į 
Konstitucijos sulopinimą ir su
lopė, atmesdamas du naujos 
Konstitucijos projektus, kurie 
daugeliu atžvilgiu netikę.

RINKIMAI VIRŠININKŲ
Kaip jau rašiau, kad šiame 

Seime numatomas socialistų lai
mėj ims; prisirtinus rinkimams, 
pasitvirtino mano pranešimas. 
Nors iš pradžių atrodė, kad gal 
bus koalicinė SLA. Pildoma Ta
ryba, bet vėliau patyriau, kad 
socialistai laimės daugumą ir 
taip įvyko. Reiškia, tūlų pareiš
kimas iš kalno, kad buk viskas 
pagal partinės politikos žinovus 
yr “in the bag” pasitvirtino!

Labai daug nerymo buvo tar
pe rimtųjų sandariečių ir tauti
ninkų. Bet kaip vieni, taip an
tri neskaitlingi Seime; greta 
to, tūli sandariečiai vedami už 
nosies Vitaičio-Vaidylos, laikėsi 
jų komandos. Aiškiai pasireiš
kė tautinnės srovės Seimo atsto
vų nerymas. Buvo pastebimas 
ir p. Vitaičio nerymas, nors jis 
ir Vinikas be abejonės tikėjosi, 
kad socialistai parems, bet tuopi 
pat kartu buvo ir nemažai abe
jonių; turbut nepasitikėjo so
cialistais.

Apatija ir nusiminimas vieš
patavo tautininkų-sandariečių a- 
baze, bet socialistai gyveno eks- 
tazijoj! Jie turėjo savo ranko
se Seimo vadžias. Komunistai 
padėjo jiems balsuodami už so
cialistų kandidatus. Juokingi 
atrodė politikierių tarpe nuotai
ka, tūli it žemę pardavę nosis 
nuleidę vaikščiojo, ypatingai p. 
X. Strumskis jautėsi tarsi dvarą

VYRU KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI ŠIFONAI
Centro Ofisas Dirbtuvė

73 Green g-vės Plymouth g-vės
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KAILINIŲ DRABUŽIŲ

70
Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų-

SANDELIS
Užlaiko Pigiausiomis Kainomis

KIEKVIENAS DRABUŽIS APDRAUSTAS

prakazyravęs. Dabar jis supra
to, kad Vinikas, Vitaitis ir Gegu
žis, ragindami jį kandidatuoti į 
Prezidentūrą, žadėdami paramą 
ir per perorganizuotą “Vienybę“ 
agitavo už jo kandidatūrą, kad 
morališkai ir politiškai nuban- 
kutinus “Sandarą“ Vaidylos ve
damą ir bendrai su “Vienybe“, 
paruoš p. Strumskį prezidentū
rai.

Bet Seime paaiškėjo Vitaičio, 
Gegužio ir Viniko nusistatymas. 
Strumskis suprato, kad jis buvo 
“the goat”! Aišku buvo kiek
vienam, kad Gegužis pataikau
damas ir būdamas įtakoje Vitai
čio ir Viniko, žinodamas, kad jis 
jau vejamas lauk iš prezidentū
ros, nepaisė kas bus nauju Pre
zidentu, jis socialistams priešin
tis nedrįso, nes bijojo jųjų atakų 
O Vitaitis ir Vinikas besirūpin
dami savo karjiera ir dienine 
duona, be abejonės susitarė su 
socialistais ir padėjo jiems lai
mėti Seime rinkimus. Išstaty- 
dami muzikantą X. Strumskį 
prieš adv. F. J. Bagočių, žinojo, 
kad pastarasis laimės rinkimus 
referendumo balsavime ir Sei
me. Taip pat išstatydami į sek
retoriaus kandidatūrą p. Viniko 
oponentą, ypatoje p. Raginsko, 
Vinikui’ bus lengva laimėt rinki
mus. Kitais žodžiais sakant, pa
statydami tautininkų ir sanda
riečių kandidatų daug ir labai 
silpnų, davė proga socialistams 
paimti vadovybę Susivienijime.

Šitą politiką tik Seime supra
to tūli sandariečiai ir tautinin
kai., Kiti iškalno žinojo kas 
bus. Susidemoralizavę tautinin-, 
kai-sandariečiai atrodė tarsi ki
niečiai, būdami Susivienijime 
daugumoje, tapo nugalėti socia
listų, kurie’mažumoje, bet soli- 
daringi, taktingi. Vitaitis ir Vi
nikas kapituliavę socialistams, 
išgelbėjo savo asmenišką karjie
ra, dabar galima sakyti, išsky
rus daktarą kvotėją Stanislow 
(Stanislovaitį), kuris yra tauti
nių pažiūrų, bet nėra tautinin
kų partijos žmogus, visi kiti so
cialistai sudaro SLA. Pildomą 
Tarybą. SLA. organo “Tėvynės” i 
redaktorium išrinktas oportu- • 
nistas, socialistams bernaujantis 
p. Vitaitis, tokiu budu Susivie
nijimas dabar socialistų vadovy-

Tautiniai kandidatai į iždo 
globėjus ištraukė savo kandida
tūrą, sandarietis Mockus, Vitai- 
čio gizelis (pataikūnas) tapo iš
rinktas su p—le Mikužiute; tatai 
rinkimai išėjo ir balsavimas at
likta taip, kaip susitarus. Nėra 
abejonės, kad susitarta buvo už- 
kulisų kokusuose. Bagočius ga
vo 131 balsų, jo oponentas 
Strumskis 77; Vice-Pirmininko 
urėdui, Mažiukna gavo 127 bal
sus, jo oponentas Mikalauskas, 
nors referendume gavo apie du 
kartus daugiau balsų, bet Seime 
tik 77; Vinikas gavo 134 balsų, 
jo oponentai Raginskas 18, Mi
liauskas 35; Iždininko urėdui K. 
P. Gugis 115, jo oponentai Lopa- 
tto 84, Mažeika 3; taip ir su ki
tų Pildomos Tarybos narių’rin
kimais atsitiko.

ABELNI ĮSPŪDŽIAI
Abelnai imant šio Seimo at

stovų įspūdžiai blogi. Priežastis 
to, kad jie visą laiką kentė tvan
kią Seimo salėj atmosferą, kur 
stigo ventiliacijos, be langų, prie 
elektros žiburių teko Seimo at
stovams klausyti monotoniškų 
viršininkų raportų. Greta to ne
malonų ūpą sudarė organizaci
jos finansinė ir moralinė padė
tis, stoka fraternališkos dvasios.

Detroito moderniškasis .mies
tas nežavėjo seimininkų, nes 
mažai laiko jie turėjo miestą ap
žiūrėt, nedomino atstovų ir Sei-

REIKALAUKITE

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

mo atstovams parengtos pram o, 
gos. Detroitiečiai lietuviai susi
skaldę į frakcijas ir partijas, su- 
sidemoralizavę, menkai organi
zuoti, neturėjo kuomi pasirodyti 
atvykusioms svečiams, šis sei
mas savo sociališkais vakarais 
nepaliko linksmų įspūdžių.

Buvo SLA. jaunuolių būrelis, 
bet jiems nepatinka senių poli
tikierių taktika, jųjų mekan- 
izmas jauniesiems SLA.-nariams 
nesuprantamos,- tad jaunuoliai 
visą laiką buvo be ūpo. Paklau
siau p. Januškevičių, Jr., kodėl 
ištraukiai savo kandidatūrą į 
Pildomą Tarybą, Jis man šyp
sodamas ir ranka pamodamas 
atsakė: “broliuk, užteko man 4 
metų peklos Pildomo j Taryboj, 
dabar matau, kad sekanti Pildo
moji Taryba bus tokia pat kaip

senoji buvo, nenoriu būti jos na
triu, del tų ištraukiau kandidatū
rą. Panašiai pareiškė ir kiti jau
ni veikėjai, kad Susivienijimas 
nežavi jų. Visi laukė galo Sei
mo, kad greičiau namo išvažia
vus. Gi p. Jannuškevičįus išvy
ko anksčiau į New Yorką, iš kur 
jis išplaukė su ekskursija į Lie
tuvą.

Vien tik tuomi atstovų daugu
ma patenkinti; kad dalinai su
ardė Gegužio oligarkiją, kad pa
taisė Konstituciją, jos čarterį, 
ir paskyrė tinkamą vietą sekan
čiam Seimui. Apart šių kelių 
įvykių, nieko gero nenutarta.

Tai toki įspūdžiai iš SLA. 38- 
to Seimo. Sentimentas labai blo
gas ir jei atstovai sugrąžę atpa
sakos viską tikrai, tai kuopų na
rių sentimentas nepagerės.

SUNUI
(Nuo nekaltai j kalėjimą pakliuvusio tėvo)

Sunau brangus, kai tu mamytei . 
ant kelių būdamas šypsai — 
jog negaliu tavęs matyti, 
nelaisvėj būdams, nežinai...
Ir nežinok: čia niūrios sienos 
ir pančiai skambus, ir sargai, 
ir širdį slegia ilgos dienos, 
ir naktys plėšrios kaip liūtai. 
Čia kai nutyla juodos naktys 
už mano lango geležų 
ir kai sargams pasako raktas, 
jog dėl manęs jiems man nebaugu, — 
aš negaliu tuomet miegoti 
ir slegiančios klausau tylos; 
klausau ir liūdžiu. Ima stoti 
vaizdai gyvi: tu prie mamos 
rankutėm šypsant beplasnodams, 
juokelį žvainą bedarai — 
klastos pasaulio nežinodams, 
ir laisvas, kaip laisvi vaikai.
Krykšti... Einu tave priglausti, 
šypselei tavo atsakyt.
Juokies, mažyti... Duodi jausti 
širdies bangas... — “Sveika, rankyt!..” 
Bet... išnykai, mama išnyko — 
prarijo širdį vėl naktis, 
ir rūsčios sienos slėgti tyko, 
ir lango niaukias geležis...
Sunau brangus, kai tu mamytei 
ant kelių būdamas šypsai — 
jog negaliu tavęs matyti, 
nelaisvėj būdams, nežinai...
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LIETUVIU DAINOS SKBAIDOIrE
Liepos 21-mą dieną, 1934 m.

Reikalauja, Kad Oro 
Pašto Lėktuvai Su
stotų Worcestery

Kadangi kasdien dauginasi 
laiškai su oro pašto markutėmis, 
Worcesteris reikalauna, kad oro 
pašto lėktuvai sustotų regulia- 
riškai Worcesterio aerodromoje. 
Kasdien pereina nuo 150 iki 200 
oro pašto laiškų per Worceste
rio paštą. Sumažintos oro paš
to kainos padidino laiškų skai
čių persiuntinmui lėktuvais. Da
bar reikia mokėt 6 centus už un
ciją, gi metai atgal kainos buvo 
8 ir 13 centų už unciją. Čia pat 
Worcestery negalima padaryt, 
kad lėktuvai sustotų, 
šis reikalas turi but aprū
pinamas Washingtone. įdomau
jantieji piliečiai turėtų kreiptis 
prie savo kongresmanų kurie 
išaiškins reikalą pašto viršinin
kams Washingtone. Su piliečių 
parama, bus galima išprašyti, 
kad valdžios oro pašto lėktuvai 
sustotų Worcestery kasdien. To
kiu budu laiškai nueis daug 
greičiau, negu dabar, nes reikia 
pirma pasiųst į Bostoną, kur 
lėktuvas juos paima.

Worcesterieciai 
Pralaimėjo Bostone

Worcesterio, šv. Kazimiero 
baseball komanda buvo išvykus į 
Bostoną lošti su L. Vyčių 17-tos 
Algirdo kuopos komanda, sek
madienį, liepos 15-tą dieną. Su
sirinko stebėtinai daug lietuvių 
žiūrėti žaidimo, jų tarpe daug 
lietuvių profesionalų. žaidi
mas buvo gyvas ir įdomus. Wor
cesterieciai iš sykio smarkiai 
pasirodė, padarydami keturis a- 
pibėgimus prieš Vyčių 0, bet 
paskui bostoniečiai atsigriebė. 
Bostoniečiai nedavė kazimie- 
riečiams perdaug bolės daužyti, 
gi patys daužė kiek patiko, 
žaidimas baigėsi rezultatu 12— 
5 Vyčių naudai.

Aušros Vartų Para
pijos Metinė Ge

gužinė
Aušros Vartų parapijos meti- 

nnė gegužinė įvyks liepos 22-trą 
dieną, sekmadienį, parapijos 
nuosavybės sode, Gedemino Kal
ne. Visi Worcesterio ir iš kitu 
netolimų miestelių lietuviai ma
lonėkite skaitlingai atsilankyti.

Laike gegužinės grajis orkes
trą ir bus muzikališka progra
ma, kurią išpildys žymus solis
tai ir Aušros Vartų parapijos 
choras. Negalima viską aprašy
ti kiek bus įvairumo ir gražumo 
aike šios gegužinės, nes perdaug 
vietos užimtų. Tik galiu pami
nėti, jog bus puikių išlaimėjimų. 
Kas pirks bilietų už 5c, tas gaus 
progą laimėt brangių dovanų, o 
kurie pirks daug bilietų, galės 
laimėt daugiau dovanų. Pri
siųsta daug dovanų iš apieinkės 
ūkių, paršiukų, žąsiukų, ančiu
kų, viščiukų. Išlaimėjimams 
bus: gazolino, anglių, ledo, elek

trinė lempa, gražiausių ir šil
čiausių blanketų, puikiausių už
tiesalų ant lovos ir staltiesių.

Aušros Vartų veikėjai jau nuo 
seniai renka šitas dovanas ir 
darbuojasi, kad gegužinė turėtų 
pasisekimą. Visi lietuviai iš ar
ti ir toli skaitlingai junkite da- 
lyvumą? o turėsite puikią pro
gą pasilinksmint ir kartu pa- 
remt Aušros Vartų parapiją.

Korespondentas J. W. G.

Vyrai Neužilgo Su- 
gryž Dirbti

Apie 225 prityrę darbininkai 
sugryš prie ERA ir kitų viešų 
mūrų darbų neužilgo. Vakar į- 
vyko pasitarimas tarp miesto ir 
valdžios valdininkų šių darbinin
kų reikale. Einąs majoro parei
gas Donohue pranešė, jogei tie 
700 vyrų, kuriem gręsė pavojus 
netekt darbų . rugpiučio pirmą 
dieną, turės darbus iki spalių 
pirmą dieną. Bostone buvo su-, 
daryta kita projektų eilė ir 
dabar vyrai, kurie dirba gatvių 
taisymo darbus, galės be per
traukos dirbti. Gatvių taisymo 
darbai yra varomi prie užbai
gos, kad vanduo neišneštų že
mes ir kad butų galima saugiai 
pereit. *____________

Netikri Doleriai Pa
sirodė Worcestery 
Šiomis dienomis Worcesterio 

Pašte buvo iškeistas dirbtinas 
dešimts dolerių. Worcesterio 
policija suareštavo Joną Agbay, 
37 metų, nuo 969 Grafton gat
vės, užtai, kad jis turėjo 61 dirb
tinių dolerių. Jisai naudojo du 
šių dolerių užmokėt už taksi. 
Jisai bus teisimas Federaliame 
teisme.

Birutės Draugijos 
Metinis Išvažiavimas

Birutės draugija rengia savo 
metinį išvažiavimą, liepos 22-trą 
dieną, sekmadienį, Maironio Par
ke, prie Quinsigamond ežero. 
Bus visokių pasilinksminu, o 
viršuj salėje, vėliau pavakary 
grajinant lietuviškai orkestrai 
bus galima smagiai pasišokti.

Kviečiam visus Worcesterio ir 
apielinkės lietuvius imti dalyvu- 
mą šiame draugijos parengime. 
Draugija užtikrina, kad busite 
patenkinti, nes visiems žinoma, 
kad Birutės draugijos parengi
mai buna kuo puikiausi.

J. A. Vaitkunas

Pavojus Ūkininkams, 
Jeigu Greitai Nelytų

Laike šio mėnesio, buvo tik 
pusė colio lietaus nupuolę, gi 
jeigu šis sausas oras dar tęsis 
vieną savaitę ar dešimts dienų, 
bus rimtas sausros pavojus u- 
kininkams. Jau vienuolikta die
na kaip Worcestery nelijo. Nors 
derlius artimų kaimų ukyse bu
vo normališkas iš priežasties ge
rų auginimo sąlygų, kita savai
tė be lietaus išdžiovys daržoves, 
uogas ir vaisius.

Šią Velykų šventė pirmą kar
tą pasigirdo ir lietuvių protėvių 
dainos. Tai yra, kiekvieną sek
madienį nuo 12:15 iki 12:45 po 
pietų per radio staciją WHDH, 
South Bostone visi lietuviai mu
zikos ir dainų mylėtojai su pa
sididžiavimu klauso programo. 
šiuos programus veda Steponas 
Minkus. Nors daug kliūčių ir 
apkalbėjimų nukenti ir kenčia, 
bet jis rūpestingiausiai stengiasi 
pakelti lietuvius, ir jų dailę šio
je, išeivijos šalyje. Iš tiesų 
daug jam garbės priklauso, nes 
tie programai nėra taip finan
siškai pelningi, kaip kad jie pa
sitarnauja vardo pakėlimu sve
timtaučių tarpe.

Nemaža valandų pašventė p. 
Valentina Minkienė akompanuo
dama kuone kiekvienam artis
tui. Ji pasirūpina, kad kuotinka- 
miausiai muzika ir dainos butų 
išpildomos ant programo.

Per praėjusias savaites buvo 
koįvairiausi ir tinkami progra
mai, ir kartais gana stambių 
ištraukų girdėjosi. Girdėsi jos 
net nuo svetimtaučių, kurie 
klauso šių programų — lietuvių 
gražios muzikos ir talentuotų 
artistų ir net stebisi, kad jie ga
li savo surengimą perstatyti per 
radio.

Daug buvo iš Worcesterio 
žmonių, kurie prisidėjo prie

programos, bet šį sekmadienį, 
liepos 22-trą, pirmą kartą, šu 
pagelba orchestros, išpildys visą 
programą worcesterieciai. Dai
nininkė panelė J. Rogliutė, Vin
cas čaplys ir kiti. Per pasta
ruosius porą metų gerai atsižy
mėjusi muzikoj Worcestery ir 
New York’e, p-lė Genovaitė Vai- 
tekunaitė grieš ant smuikos ir 
taipgi pritars dainininkams, ši 
gabi smuikininkė yra plačiai at
sižymėjusi tarp svetimtaučių 
muzikoje, bet lietuviai dar ją 
mažai žino. Bet ant kiekvieno 
lietuvių surengimo, ji pasiryžus 
prisidėt su programų.

Gerbiamieji lietuviai, ; kurie 
dar negalėjote ant savo radio 
gauti stotį WHDH, galite gauti 
ant 8:30 kilocyklio. Meldžiam 
parašyti šiai stočiai savo įspū
džius apie rengiamus progra
mus. šį milžinišką programo 
vykdynimo darbą galit mums 
pagelbėt, jei nepatingėsit žodį 
parašyti šiuo adresu:
Station WHDH, Totel Touraine 

So. Boston, Mass.
Lithuanian Radio Corporation
Rašykime ir parodykime, kad 

mes esam lietuviai, kurie myli
me lietuvių muziką ir norime pa
laikyti šias programas kuo il
giausia. Pranašas

PLANUOKI! DABAR ATEITIES REIKALAMS
I ............ *' •  u- • • ■■■ ‘ ——

Jeigu jus dabar nežinote kur galite gauti eks- • 
tra pinigų sutikti ateinantį nepaprastą reikalą, ko
dėl neateinate pakalbėt apie tai su mumis nieko 
nelaukus? Jums nekainuos visiškai niekas suži
noti apie mus paskolos patarnavimo smulkmenas ir 
žinome, kad busite linksmi, kuomet sužinosite kaip 
greitai mes galim viską sutvarkyt ir pritaikyti prie 
jūsų reikalavimų.

544 J EW METHOD TELEFONAS
MAIN GATVĖS Leidimas 210 ILOAHS 53181

Gvarantuota
Tikti arba Grą
žinami Pinigai
DIRBTINI
DANTYS
Taip Pigiai Kiek

Paprastai $20.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233
— . —-------  , , —

F. A. Vaišnora, M. D. j 

(VEIKSNER)
LIETUVIS GYDYTOJAS

OFISO VALANDOS:
Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos U 

ir nuo 6—8 vakare 
(Sekmadieniais sulig susitarimo)

Tel. 5-7810
96 Vernon G-vės, Worcestery

MELITZER SUNSHINE BAKERY
98 WATER GATVĖS, KAMPAS HARRISON GATVĖS

ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 21-MĄ, ŠIOJI KEPYKLA 
BUS PO NAUJŲ SAVININKŲ PRIEŽIŪRA

'■  —■ — ——— - .................................................— — ■' — " 1

Ponas E. B. Melitzer, kurs yra daug metų prityręs ke
pyklų vedime, dabar bus kepyklos savininkas — užtikrinda
mas žmonėms aukščiausios rūšies duonų — pyragaičių — 
skanumynų.
——■MUSų OBALSIS:
švarumas — Aukštos Rūšies Kepyklos Produktai už 
___________ PRIEINAMAS KAINAS

Tėmykite Musų Specialius Produktus Kas Savaitę

Iš Labdaringos Drau
gijos Veikimo

Labdaringos draugijos susi
rinkimas įvyko liepos 17-tą die
ną. Petras Katauskas, draugi
jos pirmininkas, atidarė susi
rinkimą, protokolas buvo per
skaitytas ir vienbalsiai priimtas. 
Toliau sekė draugijos bėgančių 
reikalų apsvarstymas. Komisi
ja, kuri rūpinasi surengt '‘Whist 
Party” išdavė raportą, šis pa
rengimas įvyks liepos 25-tą 
dieną, trečiadienį, Maironio Par
ke. Labdaringos draugijos pa- 
šalpinis skyrius rengia vaka
rėlį. Bus nepaprastas vakarėlis, 
kas tik ateis praleis labai links
mai laiką. Bilietus galima gau
ti pas draugijos narius — kaina 
penkiasdešimts centų. Bus, vi
sokių gėrymų ' ir užkandžių. 
Kviečiam Worcesterio ir apielin
kės lietuvius atsilankyt.

Buvo svarstyta apie rengiamų 
gegužinių tvarką Maironio Par
ke. Nutarta pranešt draugijoms, 
kurios rengia gegužinę, kad sa
vo parengimus nenutrauktų iki 
vėlybos nakties. Draugija pa- 
geidauna, kad šokiai butų ren
giami nuo 5-tos valandos vakaro 
iki 9-tos valandos vakaro, ne vė
liau. Nutraukimas gegužinės il
giau neneša jokio pelno, tik var
gina darbininkus ir 4dar kartais 
pasitaiko kitokių nesmagumų.

Svarbus Susirinki
mas

Birutės draugijos mėnesinis 
susirinkimas įvyks šeštadienį, 
liepos 21-mą, Klubo salėj. Ger
biamieji Birutės daugi jos nariai, 
malonėsite atsilankyti j šį su- 
siinkimą skaitlingai, kad,butų iš 
ko daugiau išrinkti darbininkų 
musų metiniam išvažiavimui ir 
užsimokėkite savo užvilktas mo
kestis. J. A. Vaitkunas

300 Nauji Kodo Arai. 
Išdalyti Worcestery

Apie 300 nauji kodo arai buvo 
išdalyti Worcesterio detalistams 
per Kodo valdininką, Harry L. 
Gustafson. Nauji arai buvo at
siųsti į Worcesterį apie du me
tai atgal ir užims vietą pirmu
tinio mėlyno erelio. Jie buvo 
išdalyti tiems detalistams, kurių 
grupė • turi užtvirtintą kodą. 
Sekretorius Gustafson, pranešė 
kad arai yra suteikiami tiems, 
detalistams, kurie paduoda pra
šymus.

Tilteliai ir Karūnėlės
Už Nupigintas Kainas 

IŠTRAUKIMAI 
Užmigdant r n Kiekvienas 
Ar Užsaldant 3uu Dantis

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Sutaupysit C 
r Pinigų Einant Pas 

Dr. Shawmut 
DENTIST, INC.

536A Main St. Dial 2-6810 
Slaugė Pagelbininkė 
OFISO VALANDOS: 

Pirm. 9 v. ryto iki 8 v.
i vak. Kitose dienose 9 
ru v. ryto iki 6 v. vak. J

PETER BROS.
Apvalainioa 1UP| VQ

Anglys AnbLlO MALKOS

MeAdX KOKSAI LENTOS 
ALIEJUS KURUI — PEČIAMS 

PEČIUKAMS
Geresnis šildymas Už Pigesnę

Kainą
161 WASHINGTON ST.

Tel. 3-7247

Ekskursija į Pajures
Šv. Petronėlės Draugija ren

gia ekskursiją į Narrangansett 
Pier — pajūrį, sekmadienio ryte 
kaip 7:30. Bušai išeis nuo Šv. 
Kazimiero mokyklos (Waverly 
St.). Ekskursijos kaina ten ir 
atgal $1.50.

Visi lietuviai nuoširdžiai kvie
čiami dalyvaut su šią j a ekskur
sija. Tikietus galit gaut pas O. 
Staliulionienę, 9 Bradley St., M. 
Lekeckienę, 33 Barclay St. ir 
pas. M. Anušauskienę, 1 Jacob 
Court. Rengėjos

P A1EŠK0J1MAI
VALAUSKAS, Mykolas, iš Rusijos 

atvykęs prieš karą, visą laiką gyve
nęs Mass, valstybėje, 1925 m. dirbęs 
Westboro State Hospital, iš ten per
sikėlęs į Chelsea, Mass. Reikia da
bartinio adreso (10-609).

WESOKIS, Petras, žuvo Elkhom 
Piney Coal kasyklose, Elkridge, West 
Virginia, — žmona ir vaikai turi tei
sės prašyti atlyginimo, betgi adresai 
nežinomi (10-2241).

VIŠNIAUSKAS (VENOVSKI), Jo
nas, gyvenęs Champion Hill, North 
Fayette Township, Pittsburgh’o apy
linkėje, mirė 1932 m. ir paliko tur
tą. Žinantieji iš kur velionis buvo 
kilęs ir kokius įpėdinius paliko, pra
šomi pranešti Konsulatui (10-1877).

PALIONIS, Kazys, kilęs iš Panevė
žio apskr., Amerikon atvykęs apie 
1905 m., gyvenęs Brooklyn, N. Y. ir 
kitur. 'Senutė motina norėtų su juo 
susirašyti (10-2210)

JANKAUSKAS, Izidorius, kilęs iš 
Raseinių apskr., Girkalnio parapijos 
ir value., Graužų km., gyvenęs Bal
timore, Md. ir kitur (10-2100).

BUIVIDAS, BEIVIDAS, BAYVED, 
Jonas, gyvenęs Chicago, Omaha, Wil
kes Barre ir kitur, miręs 1931 m, pa
likęs apie $2,000 turto. Broliai ir se
serys (viena vardu Elžbieta) teiksis 
atsiliepti (10-1802).

MEGELINSKAS, Bernardas, kilęs 
iš Žiežmarių apylinkės, gyvenęs 
Scranton, Pa.

ŠARKIS, Petras, Lauryno s., kilęs 
iš Vyžonų, Utenos apskr., kaikada 
vadinęsis ARLOV, gyvenęs 44 Byron 
St., Worcester, Mass, ir Bostone.

IEŠKOMIEJI arba apie juos ką ži
nantieji teiksis atsiliepti į Consulate 
General of Lithuania, 11 Waverly 
Place East, New York, N, Y.

Brocktone ofisas, 172 Main gatvės 
Fitchburge ofisas, 410 Main gatvės 

1

Hi-Test Bailee &

O E j,'

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960 

82 Millbury St. — Worcesteryje
t

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY 

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim?
— Na eisim pas čėsną — gir

dėjau turi importoto gėrymo.
VILIAMAS ir ADOLFAS

ČĖSNAI
90 Millbury Gatvės

Worcester, Mass.

Čia gausit išsigert impor
tuotų gėrymų

Ant Randos Tenementai
Išsinuomuoja 4 kambarių tenemen- 

tas su šiluma. Karštas vanduo ir vi
si kiti patogumai. Kreipkitės: Ame
rikos Lietuvio ofisan, 14 Vernon gat
vės, Worcestery.

Ant Išnuomavimo

Worcesterio Lietuviu 
Savitarpinis Paskolos 

Bankas
Skoliname Pinigus, Išduodame pa
skolas ant lengvo išmokėjimo. Pri
einame taupymo pinigus, užmoka
ma nuošimtį;
Lietuviai, pinigų reikale, kreipki

tės antrašu:
Worcester Lithuanian 

Credit Union
Tel. 2-8186372 Millbury St.

Worcester, Mass.

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St. Worcester, Mass.

Išsinuomuoja kambariai del dviejų 
vyrų arba vedusių poros Morningdal- 
ly. Vieta puiki. Randa pigi. Tik 
10c fėras nuo miesto. Jei norima, ir 
valgis gaminama. Kreipkitės: An
drius Lenauskas, Glazier gatvė, Mor
ningdale, Massachusetts.

PRANEŠIMAS

NAUJI IR VARTOTI PIANAI 
PARDAVIMUI

Parduodu naujus ar naudotus 
pianus už pigiausias kainas — $15. 
ir aukščiau — lengvos išmokėji
mo sąlygos.

Stanley C. Brennan
Worcester Storage

Pleasant gatvės — Tel. 4-5319 
Worcester, Mass.

88

PIKNIKAS
Rengia Rozalija Nugarienė 

NAŠLAITĖS NAUDAI
SEKMADIENY,

Liepos 22-trą, 1934
ANT LUKOŠIAUS ŪKĖS 

Leicester, Mass.
Bus muzika, šokiai, skanus gė
rimai ir užkandžiai. Kas tik at
silankys, turės progos smagiai 
laiką praleist,

Kviečia visus — Rengėja

J. Steponaitis prašo musų pra
nešti, kad turinti su juo reikalų 
rašytų šiuo adresu: P. O. Box 
20, Sta. W., Brooklyn, N. Y.

Paieškojimas
Mano brolis, Kastas Adamkevičius, 

jau dešimts metų kaip man nieko ne
rašė. Jisai paeina iš Naujų Siponių 
kaimo, Lietuvos. Pirmiau gyveno 
Chicago, Illinois, bet dabar kur jisai, 
nežiniau. Jis pats arba žinantieji 
apie jį malonėkite pranešt: Joa*nnai 
Šidlauskienei, Dotnuva, Lietuva arba 
Jeronimas Šidlauskas, 14 Vernon St-, 
Worcester, Mass.

f
MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 

Vienintelis Lietuvių Grabelius 
Worcestery

Patarnauju laidotuvėm Ir i Žr an (Sa
voju automobilius Įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5b94 

340 HARDING STREET




